

DIDĖJA NESUTARIMAI TARP JAV IR SOVIETŲ

SUNKIOJI, GINKLŲ PRAMONĖ LIEKA SOVIETŲ SAJUNGOJ PIRMOJ VIETOJ

Žemės ūkis gaus daugiau patarimų, planų ir biurokratų

MASKVA. — Komunistų partijos centro komitetas, sušauktas svarstyti, ką vyriausybei daugiau remti: maisto ar ginklų gamybą, pasisakė laikytis senosios politikos — rūpintis sunkiaja pramone, ginklais, nes pinigų abiem šiom pramonės šakom neužtenka.

Centro komitetas, baigęs posėdžius, paskelbė devynių punktų planą, patarimus, kaip padidinti žemės ūkio, maisto gamybą be didesnės vyriausybės finansinės paramos. Nikita Chruščevas ir centro komitetas savo rezoliucijoje pareiškė įsitikinimą, jog ši tikslą bus galima atsiekti išmintingiau, planingiau naudojant turimas žemės ūkio gamybos priemones.

Daugiau agentūrų, komisijų

Siekiant didesnės maisto gamybos, bus iš pagrindų pakeista ūkininkavimo sistema, įkurta naujų rajoninių agentūrų, planavimo komisijų žemės ūkio mašinų, trąšų, produktų supirkimo reikalams tvarkyti.

Apie didesnių lėšų pervedimą iš sunkiosios, ginklų pramonės į žemės ūkį, negali būti kalbos, pasakė Chruščevas. Apsiginklavimas, karinis pasiruošimas sudarą pagrindinę garantiją Sovietų valstybės gyvavimui, jos pažangai ir pasiekimui. Nikita, kuriam nepatinka toks žodis kaip krizė dabartinei žemės ūkio padėčiai apibūdinti, kalbėjo baigiantis plenumui apie stagnaciją, stovėjimą vietoj.

Išeitis iš stagnacijos

Išsijudinti iš dabartinės stagnacijos žemės ūky centro komitetas pasiūlė: 1) pripažinti, kad žemės ūkio išplėtimas yra svarbiausias is skubiausias uždavinys komunistinės visuomenės statybai. 2) Turi būti sudaryta dviguba, paraleliška organizacija — gamintojų ir koordinavimo, derinimo, vadovaujant rajonų partijos sekretoriams. 3) Pasmerkė sejomainų, pievų sistema, pagal kurią ir likęs ketvirtadalis pievų turės būti apštas pašariniais augalais — kukurūzais, cukriniais runkeliais, žirniais ir pupomis. 4) Pareikalauta iš žemės ūkio ministerijos didesnio darbo, ypač moksliniuose tyrimuose, specialistų paruošime. 5) Sėkmingesnieji, stachanoviškieji kolchozai, sovchozai turi būti imami pavyzdžiu kitų ūkių, atsiliekančių gamyboj. 6) Pasisakyta už didesni atlyginimą žemės ūkiuose, laikantis gamybos vaisių. 7) Kreiptasi į prezidentumą (politbiurą) ir ministrų tarybą išdirbti tobulinę programą aprūpinti kolchozus, sovchozus žemės ūkio mašinomis, trąšomis ir chemikalais kovoti su pikžolėmis. 8) Pareikalauta pastatyti daugiau sandėlių, kad būtų kur pavietoti padidėjusį derlių artimiausioj ateity. 9) Konstatuota, kad žemės ūkio našumo pakėlimas turi būti įvykdytas tučiuojau, jau šiais metais.

• Komunistinė Kinija pasiūlė Indijai atnaujinti 1954 metų prekybos sutartį. Prezidentas Prassad pasakė parlamente, kad Peipingo valdžia turės atsisaikyti agresingos politikos, jei norės sudaryti naują prekybos sutartį.

IŠ VISO PASAULIO

Žydo poezija iš Vorkutos

TEL AVIV. — Izraelis išleis poeziją Sovietų žydų poeto, kuris jį kūrė Vorkutos koncentracijos stovykloj. Rankraščiai buvo išsmugeliuoti iš Vorkutos 1955 metais ir vėliau iš Rusijos į Izraelį. Poeto pavardė neskelbiama. Jis buvęs entuziastiškas bolševikas revoliucijos metais, bet Stalino laikais patekęs į nemalonę. Dabar esąs paleistas, reabilituotas ir gražintas į komunistų partijos narius.

Atsaukė ambasados patarėją

BONA. — Paaškęjus, kad Dr. Hans Kroll bus atsauktas iš ambasadorių Maskvoj, buvo pranešta, kad bus atsauktas ir ambasados patarėjas Dr. Wilhelm Hartlieb. Pastarasis ėmė viešai kritikuoti amb. Kroll politiką Maskvoj, pasakodamas korespondentams, kad Kroll nori bet kokia kaina susidraugauti su Sovietų Sąjunga. Hartlieb ginavo oficialiąją Bonos politiką. Tačiau Bonai nepatiko jo vieši ginciai su jo viršininku.

Stravinsky koncertuos Rusijoje

MASKVA. — Tarpininkaujant JAV-SSSR kultūrinių mainų pirkliai Sol. Hurok iš New Yorko, Igor Stravinsky, 79 metų, rugsėjo mėnesį važiuos į Sovietų Sąjungą diriguoti simfoninius orkestrus, kurie išpildys jo ir kitų kompozitorių kūrinius. Prieš pasirašant naują JAV-SSSR kultūrinio bendradarbiavimo sutartį, Hurok keletą savaitių tais reikalais tarėsi Maskvoj. Igor Stravinsky apledo Rusiją 1909 m. 1914 m. buvo grįžęs į tėvynę, bet kilus bolševikų revoliucijai, vėl pabėgo į Paryžių. Amerikoj gyvena nuo 1939 m. 1945 m. gavo JAV pilietybę. Prieš keletą savaičių jis svečiavosi pas prez. Kennedy Baltuosiuose rūmuose.

Buęs kunigas Ryan nebuęs pagrobtas

Paneigė buv. žmonos kaltinimus SANFRANCISKAS. — Buęs katalikų kunigas Walter Ryan paneigė savo buvusios žmonos kaltinimus, esą jis buvęs nuginčytas ir jėga išgabentas į vienuolyną. Žmona, Mrs. Alice Bielskis Ryan iš Glen Mead, N. Y., išklė teisme katalikų bažnyčiai \$2.3 mil. iėskinį už vyro "pagrobimą".

Jos buvęs vyras, keturių vaikų tėvas, pasakojo korespondentui, kad jis paliko šeimą, susitaręs geruoju su žmona. Ketvertą metų jis siūsdavo kas mėnesį žmonai \$201.57 čekį, kurį gaudavo iš kariuomenės, kaip buvęs kapelionas ir tapęs invalidu po plaučių uždegimo ligos armijoje.



UNITED PRESS - NAUJIENU PHOTO
Jacqueline Kennedy, Amerikos prezidento žmona, stovi šalia popiežiaus Jono XXIII Vatikano audiencijos metu. Kairėje yra prelatas Pius A. Benincasa iš Buffalo, N. Y., o dešinėje prelatas Martin J. O'Connor, North American kolegijos Romoje rektorius. Tarp jo ir popiežiaus — prelatas Paul Marcinkus iš Cicero, Ill.

NAUJI SUNKUMAI ALŽERIJOS DERYBOSE

Vistik šią savaitę laukiama ginklų paliaubų

EVIAN, Prancūzija. — Juo arčiau dienos, numatytos paskelbti ginklų paliaubas Alžerijoje po 7 metų karo tarp 20,000 arabų kovotojų ir 500,000 prancūzų kareivių, juo atsiranda vis naujų problemų, kurios turi būti išspręstos paliaubų ir taikos derybose, kurios įėjo į pastarąją fazę.

Praeitose savaitės pabaigoje buvo tikėtasi susitarti šį pirmadienį ir paskelbti kitą dieną paliaubų susitarimą. Dabar pranešama, kad derybos dar viena kitą dieną užtruks, tačiau tikima, kad šią savaitę paliaubos Alžerijoje bus paskelbtos.

Prancūzų pasiruošimai taikai

Per savaitgalį prancūzų armija sutelkė nemažą kareivių į didžiuosius Alžerijos miestus — Alžirą, Oraną, Konstantinę — ir nuo pirmadienio paskelbtas kareivinėse budėjimo stovis.

Kariuomenė, žandarmerija, policija būdi prieš prancūzų slaptosios armijos, remiamos prancūzų kolonistų Alžerijoje, sąmokslą sutrukdyti artėjančios taikos įgyvendinimą.

Teroristai vargu suras naujų priemonių, išskyrus terorą, kuri plačiai naudoja prieš arabus, o taip pat prezidentui De Gaulle ištikimus prancūzus. Šių priemonių nepakaks įveikti prancūzų vyriausybės ir arabų sukilėlių pajėgų, kurios po paliaubų pasirašymo turės bendradarbiauti taikos įgyvendinimui ir paruošimui sąlygų valdžios perleidimui vietiniams gyventojam — arabams.

Kolonistai puola kareivius

Prancūzų kolonistai, eina išvien su generolo Salano teroristų armija, sėkmadienį pirmą kartą pradėjo šaudyti iš namų Alžiro priemiesty Bat-el-Qued iš savo kareivius. Susišaudymas tęsėsi 15 minučių. Kareiviai paleido ugnį į langus, iš kur jie buvo apšaudyti.

Nuo šių metų pradžios prancūzų slaptosios armijos teroristų kovose jau žuvo 1,600 žmonių. Dvigubai daugiau buvo sužeista.

Vietnamo policija kratė amerikiečius

Išsivedė iš jų namų 2 vietinius

SAIGONAS, Fietų Vietnamas. — Saugumo policija iškratė trijų amerikiečių profesorių namus vidurnaktį ir išsivedė du vietinius, gyvenusius pas vieną profesorių kaip jo svečiai.

Dr. Stanley Millet iš Dubbs Ferry, N. Y., pasakojo, kad sumintieji buvo 17 metų studentas ir 50 metų bedarbis žurnalistas. Policija iškratė ir Dr. Katherine Carmichael iš N. Carolina universiteto bei Dr. Frank Durham iš Charleston Citadel, S. C., namus. Visi trys profesoriai Saigono universitete, atsiusti JAV vyriausybės lėšomis.

Vietnamo policija abu sumintuosius vietinius laiko vaikatomis, kurie slankioję aplink JAV ambasadą ieškodami draugų. Anas jaunuolis susidraugavo su prof. Millet, kuris pradėjo jį leisti į mokyklą.

Kitas sumintasis perėjo į episkopalų bažnyčią, kad tik įtikyt amerikiečiams. Jis gavo darbo prie šios bažnyčios biuletenio spausdinimo. Naktimis jis miegodavo automobiliu, kol Dr. Millet pasiūlė jam laisvą kambarį jo bute.

Ted Kennedy remtų privačias mokyklas

Prezidento brolis nori būti JAV senatorium

NEW YORKAS. — Ted (Edward) Kennedy, prezidento jauniausiasis brolis, 30 metų, kalbėjo Meet the Press, NBC televizijos programoj, kad jis, jei bus išrinktas į senatą, kovotų už federalinę paramą privačiom, parapišėms mokykloms, kur toji parama yra suderinama su konstitucija.

Tai buvo jo neoficialus pareiškimas apie politines rungtynes su atstovų rūmų pirmininko Joseph McCormack vaikiaičių dėl nominacijos į senatorius užimtą buvusią dabartinio prezidento vietą. Oficialus jo pranešimas apie lenktynes į senatą laukiamas trečiadienį, kada jis bus grįžęs į Bostoną.

Apie Kennedžių dinastiją

Meet the Press programoje korespondentai klausinėjo Ted, ką jis gali pasakyti apie Kennedžių dinastiją, apie kurią kalbama Washingtone. Sostinėje kalbama, kad po 8 metų prezidento kėdės sieks Robert, dabartinis vyr. prokuroras, o po jo Ted, kuris per tą laiką gali pakilti nuo senatoriaus iki vyriausybės nario ar gubernatoriaus.

Ted Kennedy į tai atsakė: "Jei jūs norite tuo pasakyti, kad yra per daug Kennedžių, jūs turėjote tai pasakyti mano motinai ir tėvui, kada jie pradėjo kurti šeimą."

130,000 tonų tanklaivis

TOKIJAS. — Japonija pasidarė didžiausia prekybinių laivų eksportuotoja ir gamintoja. Kyushu, pietinėj Japonijoje, baigiamas statyti didžiausias tanklaivis pasauly — 130,000 tonų. Jis yra 955 pėdų ilgio, 141 pėdos pločio, 54 pėdų gilumo (gremzlės). Netrukus bus pradėtas atstatyti kitas šio didumo tanklaivis.

JOKIO PAGRINDO OPTIMIZMUI, TARĖ GROMYKO PO DERYBŲ SU DEAN RUSKU

Komunistų elgesys Berlyne darosi dar jūzesnis

ZENEVA. — Pirmadienį SSSR užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko buvo pakviestas į savo vilą pietums valstybės sekretorių Dean Rusk aptarti galimybes pašalinti nuomonių skirtumus apie atominių bombų bandymų uždraudimą, nusiginklavimą ir Berlyno konflikto išsprendimą.

100,000 indų sutiko Jacqueline Kennedy

Premjeras pasveikino prezidentienę

NEW DELHI, Indija. — JAV prezidento žmona, įtraukta į Kennedžių asmeninę diplomatiją, atskrido pirmadienį iš Romos 14 dienų vizitui Indijoje ir Pakistane.

Aerodrome viešnią pasitiko premjeras Nehru su dukterim Indira Gandhi, Amerikos diplomatinės ir studentų kolonijos atstovai su gėlemis ir trejetas tūkstančių indų.

10 mylių kely iš aerodromo į sostinę susirinko 100,000 indų, pasipušusių išėiginiais drabužiais; mokinių, šeiminiųjų, kupranugarių varovų pasveikinti jauno Amerikos prezidento dar jaunesnę žmoną.

52 indonezai grįžo iš olandų nelaisvės

Buvo sutikti kaip didvyriai

JAKARTA, Indonezija. — 52 Indonezijos laivyno kareiviai, tarpininkaujant JT generaliniam sekretoriui U Thant ir Tarpt. Raudonajam Kryžiui, grįžo lėktuvu iš olandų nelaisvės Naujojoj Gvinėjoj.

Sausio 15 dieną indonezai plaukė mažais, greitais torpedlaiviais išsikelti į Olandų Naująją Gvinėją sukelti vietinius gyventojus — papuasus prieš olandus, ruošiantis didesnei invazijai užimti šią olandų koloniją.

Olandų lėktuvai laiku pastebėjo priešą ir davė ženklą grįžti. Vienas indonezų torpedlaivis pradėjo šaudyti. Tuo remiantis olandų lėktuvai atkreipė savo karo laivų-naikintuvų dėmesį. Jie paskandino du prieš laivus ir ištraukė iš vandens 53 indonezus. Vienas buvo sunkiai sužeistas. Jis liko olandų ligoninėj.

Mergina lagamine

Vokietis atsivežė sužietuotinę

BEBRA, Vokietija. — 20 metų vokietis iš vakarinės pusės sako, kad jo kelionė į Leipcigą mugę Rytų Vokietijojei tikrai apsimokėjo.

Jis susitarė ten susitikti su savo sužietuotine. Susitikus, jiedu išdirbo pabėgimo planą. Vaikinas nusipirko didelį lagaminą, pradūrė skylės kvėpuoti ir ten uždarė merginą, privaziavus prie Eisenacho, 10 mylių nuo sienos.

Tikrinant keleivių dokumentus ir lagaminus Varthos pasienio stoty, jis čemodaną su mergina pastatė lauke ir apkrovė sniegu. Kai traukinys pradėjo judėti, jis griebė čemodaną, įkėlė į vagoną ir, laimingai pervaziavus sieną, išėmė iš jo savo brangųjį turtą.

Kalbėtasi trejetą valandų šiomis problemomis, ypač Berlyno, kur Sovietai pastarosiomis dienomis pradėjo dar jūliau elgtis, lyg tyčia norėdami išardyti trijų šalių ir kitą, 17 šalių nusiginklavimo konferencijas Zenevoj, Andrei Gromyko vėliau kalbėjo korespondentams, kad jis nemato jokio pagrindo optimizmui. Antradienį jiedu vėl susitiks priešpiečiams pas Ruską. Anglijos užsienio reikalų ministeris lordas Home turės progos išsikibėti savo viloje su Kremliaus ministru.

Sabotuoja Berlyno susisiekimą

Sėkmadienį buvo susitiktę visi trys užsienio reikalų ministrai — Rusk, Gromyko ir Home, dalyvaujant tų šalių atominių reikalų patarėjams, Dean Rusk ir lordas Home ką tik buvo gavę pranešimų iš Berlyno apie Sovietų "taikos" mostus. Sovietų lėktuvai paleido Vakarų oriniuose koridoriuose tūkstančius metalinių drožlių klaidinti Vakarų šalių radarus, kurie rodo kelią savo lėktuvams.

Vakarų sąjungininkai buvo seniai tam pasiruošę ir pasigaminę tobulesnius radarus, kurie lengvai atskiria lėktuvus nuo metalinių skliaučijų, kokiomis būdavo klaidinami karo metu vokiečių radarai. Nežiūrint to, šis Sovietų darbas laikomas žemu ir įsidėtinu nusiginklavimo konferencijos išvakarėse.

Apšaudė anglų automobilį

Įtampos pavojingumą Berlyne parodo kitas incidentas sėkmadienį. Rytų Vokietijos pasienio sargybiniai be jokio įspėjimo paleido šūvius į anglų armijos automobilį, kuriuo grįžo iš Rytų Berlyno anglų karininkas plk. Nicholas Browne, ryšinininkas su SSSR karine misija Postdame. Į automobilį paleido 30 šūvių. Pulkininkas tačiau nenukentėjo, tik jo šoferis. Jis buvo sužeistas.

Grasymai iš Maskvos

Pirmadienį Ižvestija, SSSR vyriausybės organas, rašė, kad vyriausybė gali paskelbti naują datą, kada bus pasirašyta taikos sutartis su Rytų Vokietija ir kada ji nebeprapažins Vakarų šalių okupacinių teisių Vakarų Berlyne. Sovietai esą pasiruošę nutraukti kalbas su Vakarais, jei jie nepriims "konstruktyvių" projektų apie Berlyno problemas išsprendimą.

Pirmadienį Sovietų spauda paskelbė savo valdžios raštą JT generaliniam sekretoriui U Thant. Sovietai sako, kad atominės šalys neprivalo teikti kitoms šalims atominių ginklų ar informacijų kaip juos gaminti. Jie nori sukurti pasauly keletą nuatomintų zonų, pirmiausia Vidurinėj Europoj, bet nenori įsileisti į derybas apie susitarimų prižiūrėjimą, sukuriant tarptautinę inspekciją.

Žiavus sieną, išėmė iš jo savo brangųjį turtą.

IS KANADISKOS PADANGES

"Biznis, jo šaknis ir galas"

Kanados televizija, radijo ir didžioji spauda šio krašto gyventojams paskutiniu laiku penėjo dviem temom: Amerikos kosmonauto pulk. John Glenn erdvės žygiu ir Kanados parlamentaro Heizen Argue persimetimu iš socialistų pas liberalus. Jeigu pilnas pasiaukojimo ir pasakiskos drąsos Glenn žygis Kanados informacijos šaltinių buvo pateikiamas su nepaprasta simpatija, daugiau su ir entuziazmu, — tai parlamentaro Argue "žygi" lydejo sarkazmas, pašiepianti kritika, pasipiktinimas, nuostėbimas. Ir tai pilnai suprantama. Pulk. Glenn žygis simbolizavo žmogiskos būtybės kilniausią heroizmą; parlamentaro Argue "žygis" buvo išraiška žmogiskos būtybės visišką moralinio nuosmūko.

Heizen Argue turtingas fermeris iš Saskačevano provincijos įstojo į kanadiškų socialistų gretas karo metu. Patraukė jį kaip ir daugelį tos provincijos jaunuolių protestonų dvasiško James Shaver Woodswortho nepaprastas moralinis autoritetas ir pasiaukojimas kovoje dėl šviesesnės Kanados darbo žmonių ateities. Woodswortho atstovaujama socialistui moralinis aspektas buvo taip patrauklus, kad prieš jį nepajėgė atsispirti dargi toks politikas kaip Kanados liberalų vadai ir ilgametis ministras pirmininkas Mackenzie King, kurs, nežiūrint į Woodswortho vadovaujamą ocialistų neskaitytinumą, su pagarbą lenkėsi prieš jį ir jo įtakojamas pamažu įvesdinėjo eilę socialinių reformų.

Įsijungęs į socialistų eiles, Heizen Argue 1945 metais buvo išrinktas į federalinį parlamentą ir iki paskutinių federalinių rinkimų įvykusių 1958 metais, perrenkamas iš tos pat rinkiminės apygardos.

Betgi pokariniam laikotarpiu, kai vos tik baigėsi universitetas 24 metų amžiaus Heizen Argue pradėjo savo politinę karjerą socialistinių parlamentarų gretose, Kanadoje įvyko toli siekiant socialiniai ir ekonominiai pasi-

keitimai, kurie darė nemažą įtaką kanadiškojo socializmo tolimesnei raidai. Amerikos kapitalo milžiniški investavimai buvo tokie įtakingi svirkštai šio krašto atsilikusiam ūkiui, kad bematant prasidėjo nepaprasta Kanados industrializacija ir plačiųjų darbo masių gerbūvio kilimas. "Chasing the buck" (gaudymas doerio) pasidarė to laikotarpio pagrindiniu šūkiu, kad bematant prasidėjo nepaprasta Kanados industrializacija ir plačiųjų darbo masių gerbūvio kilimas. "Chasing the buck" (gaudymas doerio) pasidarė to laikotarpio pagrindiniu šūkiu, kad bematant prasidėjo nepaprasta Kanados industrializacija ir plačiųjų darbo masių gerbūvio kilimas. "Chasing the buck" (gaudymas doerio) pasidarė to laikotarpio pagrindiniu šūkiu, kad bematant prasidėjo nepaprasta Kanados industrializacija ir plačiųjų darbo masių gerbūvio kilimas.

Neskaitytinoms kanadiškojo socializmo partijos vadovavimas perėjo į M. J. Coldwell, artimiausio Woodsworth bendradarbio ir bičiulio rankas. Nors Coldwell yra laikomas antruoju didžioju Kanados socialistu, bet tokio patrauklumo ir moralinio autoriteto kaip jo pirmtakūnas jis neturėjo pasikeitusioje iš pagrindų pokarinėje Kanadoje. 1958 metų federaliniuose rinkimuose, kurie pabaigė ilgai trukusį Liberalų valdymą ir krašto vairavimą perdavė John Diefenbakerio atstovaujamiems konservatoriams, Kanados socialistų partijos vadai Coldwell dargi nebuvo perrinktas į federalinį parlamentą. Jo vadovaujama partija vietoj 21 atstovo federaliniame parlamente teturėjo tik 8. Heizen Argue buvo vienintelis atstovas, kuris pakliuvo iš socialistų valdomos Saskačevano provincijos į federalinį parlamentą. Tie rinkimai aiškiai ro-



"Saulės observatorijos satelitas, kurį Amerika paleido į erdvę ir kuris sukasi aplink žemę. Satelito pagalba bus bandoma patirti daugiau duomenų apie saulės kosminius spindulius.

dė kiek iš pagrindų yra pasikeitusios pokarinės Kanados nuotaikos ir jaunesnės kartos Kanados gyventojų galvosena. Betgi tie rinkimai išryškino ir visą eilę kitų reikšmingų Kanados bruožų.

Pasirodė, kad smarkiai ūkiškai besivystanti Kanada susidūrė su begalės esminių socialinių, ekonominių ir politinių problemų, kurios reikalavo toli siekiančių reformų kaip vidaus, taip ir užsienio politikos srityje. "Chasing the buck" padėjo formuotis turtuolių ir pasiturinčių sluoksniams, bet anaipol nepašalino neturtingųjų ir nepadarė visų milijonieriais. Kanados ekonomika nepajėgė augančiam darbo žmonių skaičiui parūpinti darbo ir duonos. Siekiantis šimtus tūkstančių chronikas ne darbas pasidarė kanadiškojo ūkio neišskiriama palydovė. Užsienio rinkose kanadiškoji industrija ir žemės ūkio produktai labai sunkiai tegalėjo skinti sau kelią. Ekonominė unija su Amerika darėsi dienos problema, kurią nuo gyventojų norėjo slėpti ypač konservatoriai, svajoję apie glaudesnius ryšius su Didžiąja Britanija. Bet, po to, kai Britanija pradėjo sukėti į europiejinę bendrą rinką, konservatorių svajonės pakybo ore. Ir štai konservatoriai, kurie metų metais šaukė, kad kol jie Otavoje, tai nei vienas kviečio grūdas nebus parduotas komunistinei Kinijai ar kitam kuriam komunistiniam kraštui, ekonominių aplinkybių verčiami, pradėjo pardavinėti kviečius komunistinei Kinijai, komunistinei Lenkijai ir komunistinei Čekoslovakijai milijonais buselių. Ir tai kreditan. Prekyba su Fidel Castro Kuba pasidarė taipogi vienas iš būtiniausių konservatorių politikos postulatų. Betgi visa tai anaipol nepašalino nei vidaus, nei užsienio sunkumų, su kuriais tenka kopti Diefenbakerio vyriausybei.

Ir taip bezgazuodama, Diefenbakerio vyriausybė atsidūrė federalinių rinkimų išvakarėse, nustojusi krašte populiarumo ir platesnės atramos. Mike Pearsono vadovujami liberalai, kurie pereinuose rinkimuose nustumė iki keliasdešimt atstovų federaliniame parlamente, pasinėšė atgauti pralaimėtas pozicijas ir vėl pasidaryti valdančią partiją. Bet viena iš didžiausių kliūčių Liberalams buvo ir yra ne tiek neskaitytini socialistai, kurių frakcijai federaliniame parlamente po 1958 metų vadovavo kaip tik Heizen Argue, kiek New Demokratie Partijos, kurios vadovavimą pėreity metų vasarą perėmė Saskačevano ilgametis premjeras Tomy

Douglas. Nes nežiūrint gliauti siekiančių pasikeitimų Kanadoje, protestantų dvasiško Tomy Douglas vadovaujama socialistų vyriausybė sugebėjo išsilaikyti Saskačevano provincijoje nuo 1945 metų ir prvesti toli siekiančias socialines reformas socialinio gerbūvio plotmėje.

Tiek konservatoriai, tiek liberalai dėjo didžiausias pastangas, kad galėtų nuversti Douglaso vyriausybę ir tuo patimi užgauti ir užsienio politikos srityje. "Chasing the buck" padėjo formuotis turtuolių ir pasiturinčių sluoksniams, bet anaipol nepašalino neturtingųjų ir nepadarė visų milijonieriais. Kanados ekonomika nepajėgė augančiam darbo žmonių skaičiui parūpinti darbo ir duonos. Siekiantis šimtus tūkstančių chronikas ne darbas pasidarė kanadiškojo ūkio neišskiriama palydovė. Užsienio rinkose kanadiškoji industrija ir žemės ūkio produktai labai sunkiai tegalėjo skinti sau kelią. Ekonominė unija su Amerika darėsi dienos problema, kurią nuo gyventojų norėjo slėpti ypač konservatoriai, svajoję apie glaudesnius ryšius su Didžiąja Britanija. Bet, po to, kai Britanija pradėjo sukėti į europiejinę bendrą rinką, konservatorių svajonės pakybo ore. Ir štai konservatoriai, kurie metų metais šaukė, kad kol jie Otavoje, tai nei vienas kviečio grūdas nebus parduotas komunistinei Kinijai ar kitam kuriam komunistiniam kraštui, ekonominių aplinkybių verčiami, pradėjo pardavinėti kviečius komunistinei Kinijai, komunistinei Lenkijai ir komunistinei Čekoslovakijai milijonais buselių. Ir tai kreditan. Prekyba su Fidel Castro Kuba pasidarė taipogi vienas iš būtiniausių konservatorių politikos postulatų. Betgi visa tai anaipol nepašalino nei vidaus, nei užsienio sunkumų, su kuriais tenka kopti Diefenbakerio vyriausybei.

Ir taip bezgazuodama, Diefenbakerio vyriausybė atsidūrė federalinių rinkimų išvakarėse, nustojusi krašte populiarumo ir platesnės atramos. Mike Pearsono vadovujami liberalai, kurie pereinuose rinkimuose nustumė iki keliasdešimt atstovų federaliniame parlamente, pasinėšė atgauti pralaimėtas pozicijas ir vėl pasidaryti valdančią partiją. Bet viena iš didžiausių kliūčių Liberalams buvo ir yra ne tiek neskaitytini socialistai, kurių frakcijai federaliniame parlamente po 1958 metų vadovavo kaip tik Heizen Argue, kiek New Demokratie Partijos, kurios vadovavimą pėreity metų vasarą perėmė Saskačevano ilgametis premjeras Tomy

tyrimą ir sugebėjimus Kanados darbo žmonių reikalui ir visos Kanados šviesesnei atečiai. Douglas sutiko ir per New Democratic Party steigiamąją konvenciją Otavoj rugpjūčio mėn. 1961 metais buvo išrinktas tos partijos lyderiu. Asmuo, kurs oponavo Tomy Douglas ir išstātė savo kandidatūrą į New Democratic Party lyderius, buvo kaip tik Heizen Argue. Bet Argue iš dviejų tūkstančių balsų tegavo apie 400. Išrinkus Douglas, Argue iškilmingai pasižadėjo remti naują politinę partiją ir jos lyderį. Greit po to Douglas atsistatydino iš Saskačevano premjeru, perleisdamas tos provincijos vyriausybės vadovavimą Mr. Woodrow S. Lloyd, buvusiam ilgamečiam finansų ministeriui Tomy Douglas vyriausybėje.

Tomy Douglas, kaip naujos partijos lyderis, pradėjo važinėti skersai ir išilgai Kanados, visur rasdamas daugybę entuziastų klausytojų, susirinkusių pasiklausyti to vieno iš geriausių Kanados kalbėtojų ir sekmingo socialistinio politikos, žandaučio kanadiečiams teisingesnę socialinę Kanadą. Douglaso misijonierišku kelionių pasisekimu užvis labiausiai susirūpinę Pearsono vadovujami Kanados liberalai. Jiems pradėjo vaidintis liūdnas likimas britų liberalų, kurie, kylant Darbo partijai, iš didelės partijos nustumko į mažytę ir bėreikšmę grupę, neturintį jokios vilties iškilti Anglijos politinio gyvenimo paviršium ir vėl pasidaryti lemiančia politine jėga. Ir kaip dabar aiškėja, Mike Pearson, buvęs liberalų vyriausybės užsienio reikalų ministeris ir Nobelio taikos premijos laureatas, griebiasi visko, kad galėtų suduoti kuo skaudžiausią smūgį Tomy Douglas vadovujamai New Democratic Party. Pasirodo, kad jis veikė per minėtą Ross Thatcher, Heizen Argue asmenišką draugą, kad patrauktų pastarąjį į liberalų eiles kaip tik federalinių rinkimų išvakarėse. Pearsonui šį kartą pavyko suvilioti Heizen Argue pažadais padaryti jį liberalų partijos žemes ūkio kritiku dabartiniame parlamente ir federaliniū žemes ūkio ministru, jeigu liberalai laimės sekančius rinkimus, kurių laukiamą ateinantį pavasarį, greičiausiai birželio mėn.

Ir taip ambiingas Heizen Argue pasitraukė iš socialistų frakcijos pirmininku, teisindamas savo "žygi" tuo, kad, esą, unijos vadų įtaka New Democratic Party gresia demokratinei santvarkai Kanadoje. Tas juokingas Heizen Argue tvirtinimas ne tik kad nieko Kanadoje neįtikino, bet nesudarė garbės ne tik jam asmeniškai, bet ir visai liberalų partijai, vadovujamai Nobelio laureatui Pearsonui. Kanadoje niekam nepaslapstis, kad tiek konservatorių, tiek ir liberalų partijos yra lemiamai įtakojamos "didžiojo biznio", kuris nesigaili abiem tom partijom lėšų, kad viena ar kita išsilaikytų valdžioje ir neleistų mūsų kraštui vystytis socialinės demokratijos kryptimi.

Rašant apie tas machinacijas norom nenorom prisimena lietuviškosios liaudies dainiaus Juliaus Janonio eilėraštis, kuriame jis tarp kitko pasakė: "Kas tai yra liberalas-biznis jo šaknis ir galas".

viško liaudies dainiaus Juliaus Janonio eilėraštis, kuriame jis tarp kitko pasakė: "Kas tai yra liberalas-biznis jo šaknis ir galas".

Tie žodžiai gali būti pritaikyti ir Kanados liberalams. Jiems be didesnių sunkumų pavyko padaryti biznelį su Heizen Argue. Bet kaip jį tą jį biznelį pažūrės kanadiečiai, — parodys atėjantys federaliniai rinkimai.

Klaidina lietuvišką visuomenę

Kalbant apie liberalus tenka pastebėti, kad ir torontiškiei "Tėviškės žiburiai" klaidina šio krašto lietuvišką visuomenę. Pvz. to savaitraščio vasario 22 d. laidoje pirmame puslapy randame žinią tokia antrašte: "Lietuvis — kandidatas į parlamentą". Iš tos žinios aiškėja, kad Mr. V. Kronas iš Hamiltono yra parinktas liberalų partijos kandidatu į federalinį parlamentą. Norėtųsi "Tėviškės žiburiių" redakcijos paklausti, nuo kada Mr. Kronas pasidarė lietuviu? Niekam nepaslapstis, kad Mr. Kronas yra Lietuvos vokiečių žinomos Kronų šeimos narys. Kronai vertėsi Kaune daržininkyste. Kai Trečiojo Reicho Fuehreris Adolfas Hitleris, padaręs liberališką biznį su Stalinu, kreipėsi į Lietuvos vokiečius, kad jie paklaustytų "savo kraujo ir Fuehrerio balsu" ir persikeltų į naują Reichą, Kronai buvo tarpe tų, kurie 1941 m. kovą mėnesį repatriavo į Tretįjį Reichą. Pagal susitarimą tarp Berlyno ir Maskvos, Vokietijoje jiems buvo suteikta visos privilegijos ir už pakiltą nuosavybę Lietuvoje jie buvo atlyginti pagal tą susitarimą.

Atsiradęs po karo Hamiltone, Mr. Kronas leidosi į "real estate" biznį ir gana sėkmingai biznavao lietuvių tarpe kaip lietuvis, pas vokiečius kaip vokiečis ir t. p. Žodžiu, kaip tikras liberalas, kuriam "biznis šaknis ir galas". Taigi visai suprantama, kad jis atsirado ir "didžiojo biznio" li-

etuvų tarpe kaip lietuvis, pas vokiečius kaip vokiečis ir t. p. Žodžiu, kaip tikras liberalas, kuriam "biznis šaknis ir galas". Taigi visai suprantama, kad jis atsirado ir "didžiojo biznio" li-

DETROIT, MICH.

Bronius Valukėnas serga

Bronius Valukėnas yra iš naujųjų ateivių. Atvyko jis prieš dvylika metų iš Vokietijos. Jis priklauso Dariaus-Girėno klubui ir yra klubo valdybos narys.

Kaip žinia, klubas telkia lėšas svetainei nupirkti. Stengiamasi gauti paskolų iš paskirų asmenų. Paskoloms rinkti yra įgaloti kai kurie asmenys. Vienas tų įgalotų asmenų yra ir Bronius Valukėnas. Ir tenka pasakyti, jog jis su dideliu pasišventimu tą darbą atlieka. Surinko paskolomis jau apie du tūkstančius dolerių. Jei kiti rinkikai neatsilikytų nuo Valukėno, tai jau būtų sutelkti visi pinigai, kurie reikalingi už svetainę sumokėti.

Nemalonu tik, kad šių metų pradžioje (sausio mėnesį) smarkiai suslubavo Valukėno sveikata. Jis pajuto savotišką deginimą strėnuose ir skausmą viduriuose. Teko kreiptis į daktarą. Dr. Vyt. E. Majauskas patarė vykti į ligoninę, kad būtų galima geriau ligą iširti.

Ligoninėje buvo nuimtos rentgeno nuotraukos, iš kurių paaiškėjo, jog reikalinga operacija. Vasario 12 d. operacija buvo padaryta. Pasisekė gerai ir ligonis pradėjo sveikti.

Vasario 19 d. Valukėnas grįžo iš ligoninės ir dabar yra namie dr. Majausko priežiūroje.

Valukėnas taria širdingai aciu visiems, kurie jį aplankė ligoninėje bei prisiumė užuojautas. Ypač jis yra dėkingas Dariaus-Girėno klubo valdybai už brangią knygą, kurią ligoninę atnešė pirmininkas Jonas Atkočiūnas ir B. Tapauskas. K. Nausėda

berališkoj partijoj. Bet ką tai turi bendro su lietuviškumu, tai tik Tėviškės žiburiams nežinoma.

Naujueni Kanadiškoji Tarnyba

JAU TUKSTANCIUS METU ŠAKNYS SEKMINGAI VARTOJAMOS ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekandias:

- nuo Reumatizmo Eide-Root 100 caps. — \$4.50.
- Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — \$4.00.
- Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
- Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — \$4.00.
- Kiemakterniame periode (Change of Life), karščiavimų — Corn Seal Compound Capsules 100 — \$4.50.
- Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
- Nuo skilvio skaudulių ir žaidų Concentrated Herbal Extracts 1 1/2 mėnesio gydymuisi — \$6.50.

Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Isteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (farpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli trukai - Naujaisi kraustymo traukia) Ilygi melų patyrimas - Pagis išskaitingas potarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

Mokėsimė nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prasime aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradi. ir penktadienį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:

| | |
|-------------|----------------------|
| Pirmad. | nuo 12 iki 8 po piet |
| Antradi. | " 9 " 4 " " |
| Trečiadi. | uždaryta visą dieną |
| Ketvirtadi. | nuo 9 iki 8 po piet |
| Penktadi. | " 9 " 8 " " |
| Šeštadi. | " 9 " 12:30 " " |

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 1/2%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 Grovehill 6-7575

TEN GERA KUR MŪSŲ NĒRA

Su kelione į Jukoną dar nesiskubink, jaunas žmogau!

Į Naujienose sausio 29 dieną įdėta rašini "Kelias į Jukoną" atsiliepė Jukono sostinė Whitehorse gyvenanti lietuvaitė p. J. Conrad, patiekdama gerą žiupsnį įdomių faktų apie tikrą padėtį toje tolimoje Amerikos kontinento šiaurėje. Laiškas seka:

Paskaičiusi šių metų Naujienų Nr. 24 šiaurės entuziastai, p. straipsnį "Kelias į Jukoną", jaučiau lyg ir pareigą šį tą apie tai parašyti. Bet netikėtai atsigulusi savaitei į ligoninę, turėjau rašymą atidėti ligi dabar.

Kad j. p. minimosios sidabro kasyklose už darbą atlyginimas geras, ir gyvenimui butai patogūs, ir gyvybei saugūs, bet kad Jukone bedarbio ir su žiburiu nerasi, tai jau čia kaip tik atvirkščiai. Jukone žiemos laiku darbo ieškoti reikia geru žiburiu. Vos paskaičiusi j. p. straipsnį, paskambinau vienai pažįstamai šeimai, kurios narys dirba sandymo įstaigoje, ir gavau atsakymą, kad Whitehorse šiuo laiku yra apie 600 bedarbių. O į Keno Hill sidabro kasyklas iš Whitehorse nusukristi lėktuvu kainuoja apie 20 dol., tai kodėl tie bedarbiai negalėtų ten nusukristi, jeigu žinotų gausią darbą?

Man penktus metus dirbant lėktuvų bendrovėje yra žinoma, kad iš Keno Hill kasyklų ruošė daugumą darbininkų išvažiuoja, o pavasarį tie patys, ar kiti vėl grįžta, nes žiemos metu darbas ten matomai sulėtėja.

Kad Jukonas pagal krašto didumą netirštai apgyventas, tai tiesa. Bet gi tas neapgyventas plotas yra miškai ir kalnai. Kraštas dėl nepalankių oro sąlygų, ir nederlingos žemės žemdirbystei netinka, nesgi žiemos ilgos ir žiauros, o vasaros trumpos ir sausos. Tiesa, kraštas yra labai turtingas mineralais, bet daugumoj dar viskas yra tik išsivystymo stadijoje. Krašto ateities žada daug, bet kol kas čia nejauciamas žmonių trūkumo, o jaučiamas butų trūkumas.

Rodos, pirmais mano čia gyvenimo metais nedarbo klausimas buvo tikrai opus. Bedarbiai neįstengdami apsimokėti už kambarius neturėjo kur pasidėti. Parapijos salė buvo paversta jų "miegamuoju", o kunigaik per bažnyčią prašė žmones aukoti maistą, patalynę, ir t. t.

Didelės sumos pinigų valdžios yra skiriamos kelių pravedimui ir t. t., bet kol kas čia atvažiuoti

su tušėiu kišenių yra kiek rizikinga. Čia yra senas posakis, kad Jukono įstatymas yra toks, jog stiprus išsilaiko, o silpnas žūna.

Jukonas yra turtingas labai gražiais gamtos vaizdais. Dar prieš trejetą savaitių vieną saulėtą dieną čia prie Whitehorse nuo kalno matėsi mirasas: ant ežero La Barge matėsi kalnai, kur jų tikrai nėra. Bet gi gražiais gamtos vaizdais sotas nebūsi, o tos sidabro kasyklos gal nėra žemės rojus. Prieš tris metus teko sutikti šeimą, ten dirbusią, rodos, aštuonis metus. Dirbo abu, bet kada juos sutikau, žmona nedirbo dėl silpnos sveikatos, o vyras buvo atleistas dėl man nežinomos priežasties. Kada aš juos sutikau, jau jiems buvo likęs tik gražas automobilis, tuščias kišenių, ir didelis rūpestis dėl rytojaus dienos, kurio nebendė net slėpti. Ar jie seniau atostogų važiuodavo į Meksiką ir Havaii, aš nežinau? Todėl aš linkusi būčiau sakyti: Pagarbavok, jei važiuoji į Jukoną! Čia yra žmonių puikiai įsitačiusių. Yra gal daug ir gerų darbų, bet yra ir bedarbių.

Aukso laikų prisiminimo festivalis

Šiandien Whitehorse baigiasi trijų dienų apvaikščiojimas, 60-ties metų aukso laikų prisiminimo. Tas visas triukšmas prasidėjo penktadienio vakarą parodu per miestą. Vėliau šokiai "Elks", "Legion" ir "Dragoons" salėse, kur buvo išrinkta gražiausia barzda, nes vyras barzdas skusti buvo nustoję jau nuo pradžios šių metų!

Šeštadienį per visą dieną, pradedant 10 val. ryto, vyko pakinkytų šunų lenktynės, ledo rutulio žaidynės, Indėnų šokiai, "talentų" paroda, operacijų karalienės vainikavimas, o vakare vėl šokiai visose trijose salėse. Sekmadienį ir vėl dešimtą val. šunų lenktynės, vėliau sniego pačiūžininkų susitikimas, ledo rutulio žaidynės ir prie "Ledo Palociaus" laimėtų prizų išdalinimas. O tas "ledo palocius" (Ice Palace) padarytas iš sniego plytų ir vėliau apipurkštas įvairiais dažais. Jis "pastatytas" miesto centre. Miesto gatvės "apsodintos" pušelių abipus gatvės (man gaila tiek daug iškirstų medelių), ir visos miestas pasiūšęs pritaikintai apeigų nuo-

Kartais man ilgu būdavo čia, ir norėjau išvažiuoti, bet dabar tam laikui artėjant man gailėtų kalnų dažniausia sniegu apklotų, ir žalių pušų, o labiausia man gaila tos upės, kuri mane guodė savo šniokštumu, kada man būdavo liūdna. Aš prie jos pavasariais rinkau sprogstančius pumpurus, o vasarą mėlynių žydinčius laukinius lubinus. Aš čia klausiausi rudens vėjo pasakų, kada žemę dengė pageltę lapai, o labiausia ši upė man primindavo tykia plaukiantį Nemunėlį, kuris liko ten su jaunystės svajonėmis.



Pulk. leit. John H. Glenn už savo atliktą žygį buvo apdovanotas dviem pasižymėjimo ženklais. "Astronauto Sparnus" jam įteikė laivyno sekretorius Fred Korth (kairėje) ir "Astronautų Pažymėjimą" įteikė marinių generolas David M. Shoup (viduryje).

taikai: Ant langų išlipdinti garsinimų užrašai "Čia apsidrausk savo važiuojamą šunį", arba "Ar tavo igloo apsaugotas nuo ugnies?" Veik visose krautuose (sako ir baruose) parduotuvėse ir ilgaus sijonais. Laikraštyje buvo atkreipiamas dėmesys neleisti vaikų prie važiuojamų šunų, nes sako, tie šunys daugumoje veikia laukiniai ir nedraugiški. Beje, grožio, ar apeigų karalienė iš 9-ųjų kandidatų buvo išrinkta indėnė, arba tikrųjų kanadiečių mergaitė.

Aš iš visų tų apeigų buvau pasirinkusi pamatyti parodą per miestą, ir "talentų parodą", bet lyg tyčia lėktuvas "pasirinko" pavėluoti veik keturias valandas, dėl kažkur blogo oro, todėl parodos pamatyti taip ir neteko, o, sako, pamatyti buvo verta.

Galima ir šiaurę pamilti

Šį rašinį rašydama dar nežinau ar ilgai teks man gyventi Jukone. Dalykas yra toks, kad C. P. A. bendrovė šį namą, kur aš dirbu, ir gyvenu, jau pardavė. Nupirko valdžia už 50,000 dol. Dabar dar mums nėra žinoma, ar mus atleis iš darbo, ir — eikite kur norite, ar perkels į Vankuverį, ar gal pagaliau nusitarė dar palikti čia kitoje iš savo turimų mažesnių patalpų.

Kartais man ilgu būdavo čia, ir norėjau išvažiuoti, bet dabar tam laikui artėjant man gailėtų kalnų dažniausia sniegu apklotų, ir žalių pušų, o labiausia man gaila tos upės, kuri mane guodė savo šniokštumu, kada man būdavo liūdna. Aš prie jos pavasariais rinkau sprogstančius pumpurus, o vasarą mėlynių žydinčius laukinius lubinus. Aš čia klausiausi rudens vėjo pasakų, kada žemę dengė pageltę lapai, o labiausia ši upė man primindavo tykia plaukiantį Nemunėlį, kuris liko ten su jaunystės svajonėmis.

Valteris Banaitis Chicagoje

Šiomis dienomis Jungt. Valstybėse svečiuojasi Radio Free Europe radio informacijos skyriaus viršininko pavaduotojas Valteris Banaitis, plačiai lietuviams žinomas daugelio sričių veikėjas. Čia jis ne veltui leidžia laiką, o daro pranešimus įvairiose lietuvių kolonijose.

Praėjusį šeštadienio vakarą toks p. Banaicio pranešimas įvyko Jaunimo centro salėje, Chicagoje. Valterio populiarumo lietuvių tarpe pasirodė nesumažino metai nei atstumas. Šeštadienio vakare jo pranešimo pasiklausyti susirinko beveik pilna Jaunimo Centro salė žėnūtų namuose. Seniai beteko matyti svečią, kurį tiek daug senų pažįstamų, abiejų lyčių prietelių sveikino ir kalbino.

Valteris Banaitis yra antras po inž. Juozo Miklovo, atvežęs čikagiečiams tikresnių žinių apie rusų okupacijoje, vargstančius brolius ir seseris.

Pranešimo tema buvo visiems lietuviams nepaprastai aktuali ir visi kvapą sulaukysdami klausėsi pranešėjo, gyvenančio arčiau gimtojo krašto, iš kurio jis daugiau nusiklauso ir išgirsta negu mes visi galime.

Banaitis puikus kalbėtojas ir jo pranešimų tema labai nedžuginanti. Jis kalbėjo apie Lietuvos statybą, ūkį, pramonę, literatūrą, mokyklą, bendrai kultūrą, kaip visose šiose srityse okupantai juo toliau juo labiau vykdo planingą rusifikaciją, išnaudodami kraštą kaip kolonistai, kolonizatoriai ir maskoliniojai.

Kadangi svarbiausios kalbėtojo mintys yra panašios jau trumpai perduotos korespondencijose iš Los Angeles, Calif., vakarykštėse "Naujienose", tad šiuo kartu tiek. Sekmadienį

Apšvietiečių sukaktis

Lietuvių Motery Draugijos Apšvieta cilinis susirinkimas įvyko vasario 13 dieną naujoje vietoje, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Susirinkimas buvo gana gausus, narės buvo patenkintos, nes susirinkimams vieta didesnė, patogesnė ir švaresnė.

Pirmininkė S. Kaulakienė atidarė susirinkimą 7:30 val. vakaro. Pirmiausia buvo perskaitytas protokolai ir priimtas be jokių pataisų. Buvo perskaitytas Amerikos Lietuvių Tarybos laiškas. Vasario 16 d. minėjimo progą paskirta Tarybai \$10 auka.

Buvo rekomenduotos dvi naujos narės — Aldona Olis ir Lorraine Novak — priimti į draugiją.

Į susirinkimą buvo atvykusi Magdalena Viščiulienė, senoji draugijos finansų raštininkė ir dabartinė draugijos garbės raštininkė. Šias pareigas Apšvietoje ji ėjo 36 metus.

Apšvietietės nutarė atšvesti draugijos 55 metų gyvavimo sukaktį kovo 13 dieną. Sukaktis turėjo būti kovo 3 dieną, bet minėjimas atidėtas antradieniui. Tai bus Apšvietos gimtadienis. Ši draugija jau daug metų gyvavo ir dar ir šandien gerai gyvuoja. Per tuos ilgus metus draugija yra atlikusi visą eilę gerų ir naudingų darbų. Daugelį žmonių ir organizacijų ji yra parėmusi aukomis. Draugija nėra atmetusi nei vieno prašymo.

Minėdami Apšvietos 55 metų sukaktį liūdna širdimi turime konstatuoti, kad šandien nėra gyvos nei vienos šios draugios svečias su pranešimu buvo išvežtas į Rockfordą ir grįžo į Chicago, kur pasilieka iki ketvirtadienio.

ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO - SAUKSTŲ
SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNESTOS PRIEŠ
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ,
GAUS DIVIDENDUS NUO
1 DIENOS

VALANDOS:

| | |
|---------------|-------------|
| Pirmad. | nuo 9 iki 4 |
| Antrad. | .. 9 iki 4 |
| Trečiadieniai | uždaryta |
| Ketvirt. | nuo 9 iki 8 |
| Penktad. | .. 9 iki 6 |
| Šeštadien. | .. 9 iki 1 |

District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

• Statistika rodo, kad dėl širdies ligų Amerikoje kasmet nefenkama 195 milijonų darbo valandų ir pasidaro daugiau kaip 3 milijonai dolerių nuostolių. Chicago širdies Draugija kviečia stoti į savanorišką "Širdies Fondo Armiją" ir savo auka padėti mokslininkams surasti tikras priemones širdies ligų problemai išspręsti.

• Pernai Chicagoje nebuvo užregistruota nė vieno polio liga susirgimo, bet užtat užregistruota 300 susirgimų reumatizmo karščiais. Tai yra liga, kuri labiausiai puola vaikus. Po penkerių tyrinėjimo metų Chicago širdies Draugija kartu su Sveikatos Taryba išstobulino sistemą kaip paimti ir paštu laboratorijoms skubiai persiųsti gerųjų pavyzdžius, iš kurių nustacius ligą, galima būtų nedelsiant pradėti gydymą.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2%

per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

* Universal Investment Share Account

jos steigėjos. Steigėjos daug dirbo, organizavo, stengėsi sudaryti naudingą ir stiprią draugiją, kad ji ilgai ir gražiai gyvuotų. Joms pavyko numatyti tolimą ateitį ir buvo laimingos, kad galėjo savo troškulį išpildyti: sudaryti ilgai gyvuojančią draugiją. Mes, dabartinė draugijos vadovybė ir narės, eidamos pramintais takais, tęsime pradėtą darbą toliau ir būsimė vieningos, kaip vienos motinos dukros.

Apšvietos gimtadienis, kaip sakiau, bus minimas kovo 13 d., antradienį, 7:30 val. vakaro. Visos narės prašomos minėjime gausiai dalyvauti ir prašomos nevēluoti, nes minėjimas bus su vaišėmis ir kitais margumynais. Minėjimas bus Lietuvių Auditorijoje, prasidės lygiai 7:00 val. vakaro.

Rožė Didžgalvienė,
raštininkė.

Plaukų skaudėjimas

Šiomis dienomis vienas — pavardės nepasisakęs — lietuvis kirpėjas per telefoną išsibarė, kam esą rašoma, kad kirpyklų savininkų sąjunga nori plaukų kirpimo kainą pakelti iki trijų dolerių!

Kadangi tu, kuriems plaukus kirpa ir kuriems nuo kirpimo kainų plaukai skauda, yra daug daugiau negu tu, kurie kirpa, būtų neteisinga ir nedemokratiška neleisti jiems pasisakyti. Štai dar pora balsų:

Vienas nepasirašęs kerpamasis asmuo rašo: "Kirpėjų unijos Frank Aliotta nori plaukų kirpimo kainą pakelti iki \$3. Pavyzdžiui, kodėl reikia pakelti, jis primena autobusų kainas. Apie 40 metų atgal aš vaikš-

čiodavau į jo kirpyklą prie Reddie Avenue arti Ogden Avenue. Jis tada buvo mano kirpėjas ir plaukų nukirpimas kaštavo 25 centai. Gatvėkario bilietas kaštavo 5 centai. Šiandien autobusas su transferiu kaštuoja 30 centų, tai yra 6 kartus daugiau, kaip tada. Lyginant, plaukų kirpimo kainą pakėlus taip pat 6 kartus, būtų \$1.50, ir tokia turėtų būti kaina dabar, o ne \$2 ar \$2.25.

Kitas, L. H. Miller laiške spaudai, pastebėjęs kad pasak Frank Aliotta "didelis skaičius Chicago kirpyklų savininkų pageidauja už nukirpimą po \$3 ir kad vienas kirpėjų sąjungos narys pasakė, jog "\$2 už plaukų nukirpimą yra tiek pasenęs dalykas, kaip alus už vieną ni-kelį", rašo:

"Aš su tuo nenoriu sutikti. Aš ką tik grįžau iš kelionės į Floridą. Būnant St. Petersburg, buvome nuvesti į didelę, labai svarią kirpyklą su 22 kėdėmis. Didelė iškaba skelbė: "Plaukų nukirpimas 65 centai". Nors man dar nereikėjo plaukus kirpti, tačiau nutariau apsikirpti, ir kirpėjas padarė tokį puikų darbą ir (kirpdamas) niūniau tokias malonias arijas iš kažkurios operos, kad aš jam daviau padorų "tipą". Tuo pačiu laiku galvojau, kokia reakcija būtų Chicagoj, jei ten panašaus didumo kirpykla miesto centre paskelbtų plaukų kirpimo kainą 65 centus. Aš manau, kad būtų — Boom!"

J. P.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJINIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Mes mokame 4 1/2%

Kiekviena sąskaita
ligi \$10,000.-
apdrausta
Federalinėje
Valdžios įstaigoje:
Federal Savings
and Loan Insurance
Corporation

ant visų taupymo
sąskaitų

5%

ant Bonus
sąskaitų

MIDLAND SAVINGS

and Loan Association

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicago ir priemiestuose metams \$15.00, pusel metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams \$13.00, pusel metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose

metams \$16.00, pusel metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinišius reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofis atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA

Žemės ūkis Sovietuose ir Amerikoje

Nikita Chruščiovui iškelus komunistų partijos centro komiteto posėdžiui žemės ūkio pertvarkymą, kaip svarbiausią Sovietų Sąjungos problemą, ją ėmė diskutuoti Amerikos ir kitų laisvųjų šalių spauda. Ji seniai turi surinkusi faktus, kuriuos tik dabar ėmė skelbti Kremliams galijotais. Čia paduosime keletą skaičių iš SSRS statistikos ir palyginsime juos su Jungtinių Valstybių žemės ūkio duomenimis. Sovietų Sąjungoje, įskaitant Rusiją ir kitas sovietines respublikas, žemės ūkyje yra užimti 48,000,000 vyrų ir moterų. Jungtinės Amerikos Valstybėse — 7,000,000. SSRS vos-ne-vos pasigamina tiek maisto produktų, kad jos gyventojai gana kukliai pavaldos. Kai kurių produktų, ypač mėsos, šiuo laiku jiems trūksta.

Čia paduosime keletą skaičių iš SSRS statistikos ir palyginsime juos su Jungtinių Valstybių žemės ūkio duomenimis. Sovietų Sąjungoje, įskaitant Rusiją ir kitas sovietines respublikas, žemės ūkyje yra užimti 48,000,000 vyrų ir moterų. Jungtinės Amerikos Valstybėse — 7,000,000. SSRS vos-ne-vos pasigamina tiek maisto produktų, kad jos gyventojai gana kukliai pavaldos. Kai kurių produktų, ypač mėsos, šiuo laiku jiems trūksta.

Čia paduosime keletą skaičių iš SSRS statistikos ir palyginsime juos su Jungtinių Valstybių žemės ūkio duomenimis. Sovietų Sąjungoje, įskaitant Rusiją ir kitas sovietines respublikas, žemės ūkyje yra užimti 48,000,000 vyrų ir moterų. Jungtinės Amerikos Valstybėse — 7,000,000. SSRS vos-ne-vos pasigamina tiek maisto produktų, kad jos gyventojai gana kukliai pavaldos. Kai kurių produktų, ypač mėsos, šiuo laiku jiems trūksta.

Čia paduosime keletą skaičių iš SSRS statistikos ir palyginsime juos su Jungtinių Valstybių žemės ūkio duomenimis. Sovietų Sąjungoje, įskaitant Rusiją ir kitas sovietines respublikas, žemės ūkyje yra užimti 48,000,000 vyrų ir moterų. Jungtinės Amerikos Valstybėse — 7,000,000. SSRS vos-ne-vos pasigamina tiek maisto produktų, kad jos gyventojai gana kukliai pavaldos. Kai kurių produktų, ypač mėsos, šiuo laiku jiems trūksta.

Čia paduosime keletą skaičių iš SSRS statistikos ir palyginsime juos su Jungtinių Valstybių žemės ūkio duomenimis. Sovietų Sąjungoje, įskaitant Rusiją ir kitas sovietines respublikas, žemės ūkyje yra užimti 48,000,000 vyrų ir moterų. Jungtinės Amerikos Valstybėse — 7,000,000. SSRS vos-ne-vos pasigamina tiek maisto produktų, kad jos gyventojai gana kukliai pavaldos. Kai kurių produktų, ypač mėsos, šiuo laiku jiems trūksta.

dvigubai geriau, negu Rusijoje ir rytinėje Vokietijoje. Tačiau Chruščiovas tikisi galėsįs pakelti žemės ūkio gamybą Sovietų Sąjungoje, įsakydamas komunistų partijos politrukams griežčiau prižiūrėti kol-chozus. Kai arklys nepaveža, tai reikia jį smarkiau plakti botažu! Tiek išmanymo pas tą Rusijos despotą, su kuriuo Vakarų Europos kapitalistai nori daryti biznį.

Sovietų atestacija Birch organizacijai

Rehman Morin Chicago Sun Times cituoja Kalifornijos gen. prokurorą Stanley Mosk, kurs pasakės, kad sovietų rusai savi-nasi Robert Welch'ą, Birch Soci-ety įsteigėją, kaip "naują komu-nizmo rėmėją". Maskvoje leidžiamame laikraštyje "Lite-raturnaja Gazeta" 1961 m. ba-landžio 14 d. nr. esą parašyta: "Leninas yra pasakęs, jog at-kakliausieji komunizmo priešai eventualiai tiek įsibaugins, jog pradės įtarinėti visus, kas su jais nesutinka. Dabar komu-nistų sąjūdis įsigijo naują rė-mėją. Jo vardas yra Robert Welch".

Pacitavęs Welch'o kai ku-riems žiniams amerikiečiams metamus kaltinimus, tas Mask-vos laikraštis rašo: "Toks yra Roberto Welch'o ir jo Birch draugijos mokymas. Tai dar vienas įrodymas, kaip teisingas buvo Leninas". Katalikų kunigas Robert A. Graham S. J. rašydamas jė-zuitų žurnale "America" išsi-reiškė: "Panaudojant Welch'o inversijos principą, galima pasi-daryti aiškiausią išvadą, kad Welch pats yra komunistas, kadangi tiek daug jis yra pagė-bėjęs komunizmo reikalui Jung-tinėse Valstybėse".

Nikita ragina valgyti arklieną

Jau eilę metų, kaip Nikita Chruščiovas giriasi, kad sovietai pasivys ir pralenks Ameri-ką žemės ūkio produktais, ypač mėsos gamyba. Tuo tarpu jė Ameriką tikrai yra pralenkę ir labai toli, tai arkliešos gamy-ba, bet ir ta eina mažyn, ne daugyn. Iš 26 milijonų svary arkliešos 1950 metais jų gamy-ba pakilo iki 430 milijonų svary 1959 metais, bet arklų Sovie-ty Rusijoje šiuo metu beliko mažiau kaip 11 milijonų, kai dar 1953 metais jų buvo 15.3 milijonų.

"Nuo arkliešos už ausų nebėnūplėšė"

Nikita neseniai vienoje savo kalboje girdamas arkliešos ge-rumą ir ragindamas savo sovie-ty piliečius valgyti arklieną, pa-



Prezidentas Kennedy pasakė kalba Demokratų partijos fondo telkimo bankete, surengtame Miami Beach, Fla.

sakė: "Ta mėsa (arkliena) yra labai riebi. Galbūt dėl savo amžiaus ir sudėties, aš labai tuos (arklių) riebalus mėgstu. Ta mėsa yra labai maistinga, turi daug kalorijų ir yra labai pigi.

"Tai štai dėlko mes turime išvystyti tos mėsos gamybą. Mes turime daug žmonių, kurie yra pratę vartoti tą mėsą ir mes turime kai kuriuos žmo-nes, kurie jos nemėgsta. Bet tie, kurie tos mėsos nemėgsta, dabar turės prie jos priprasti, dėlto kad sykį gavus paragauti jų už ausies nebebus galima nuo tos mėsos atplėšti!"

Našlių klube

Chicago lietuvų našlių ir tt. draugiško klubo susirinkimas įvyko kovo 9 d. Vengeliu-sko svetainėje. Pirmininkavo vicepirmininkė Ant. Valentis. Priimta protokolas, raportai ir keturi nauji nariai. Apmokė-jus visas išlaidas, praėjęs šokių vakaras davė \$65.80 pelno. Ki-tas klubo parengimas įvyksta šį šeštadienį, kovo 17 d. Ven-geliu-sko salėje, 4500 S. Tal-iman Ave. Pradžia 7 val. vak.

Tuo susirinkimas baigėsi, prasidėjo vaišės, paskui šo-kiiai. J. J., koresp.

Joniškėčių klube

Praėjusį sekmadienį pas Ven-geliu-ską įvyko šios organizacijos susirinkimas. Narių at-vyko nedaug. Įstoję viena nau-ja narė Ema Daunis, kuri savo pomirtinę paliks klubui, o kai numirs, tai iš klubo gaus tik gėlių vainiką.

Senas joniškietis veikejas Walter Buknis užsmokėjo klubo duokles už save ir už sa-vo žmoną Bukniene, kuri neseniai turėjo didelę operaciją. Ligone prižiūrėjo jos vyras ir dukra Vitkienė.

Walteris, darydamas paslau-gą, sumokėjo nario mokesčius ir už joniškietę Jadvygą Vai-čiulienę. Jos vyras, buvęs joniškietis Juozas Vaičiulis, jau keletas metų kaip yra miręs, o ji pati nebeįėjė į susirinki-mą atsilankyti. Tai taip senosios kartos joniškietis silpnėja ir retėja...

— Walter Rask -rasčiauskas trečiadienį, kovo 14 d., 8 val. vak., Lietuvių Prekybos Buto suruoštoje paskaitoje rėmė pa-veikslus iš kelionės apie pasaulį. Bus rodomi Vilniaus ir jo apy-linkių paties Rasko tinti pa-veikslai, 2310 W. 69 St. salėje. Įėjimas nemokamas.

Šią savaitę "Naujienos" pradės spausdinti praėitą vasarą su ekskursantais Lietuvon važinėjusio lietuvio klapėdėlio išpu-džiūs. Įspūdžiai gyvi, nuoširdžiai papasakoti ir tiksliai užrašyti. Jūs verta sekti nuo pirmo rašinio.

Italijoje posūkis kairėn

Italijos premjeras Amintore Fanfani, krikščionių de-mokratų vadas, pristatęs savo kabinetą atstovų rūmams ir išdėstęs naujosios vyriausybės programą, laimėjo didelę balsų daugumą, 295 prieš 195, atstovų pasitikėjimą. Balsavo už krikščionys demokratai, demokratiniai socialistai ir respublikonai. Balsavo prieš komunistai, li-beralai, monarchistai ir fašistai. Susilaikė "kairieji" so-cialistai, kurie per eilę metų ėjo išvien su komunistais ir rėmė Sovietų Sąjungos užsienio politiką; bet dabar jų va-das Pietro Nenni jau yra susitaręs su premjeru Fanfani dėl vidaus reformų programos, nors užsienio politikoje jįsai dar nori turėti "laisvas rankas".

Nenni sakėsi negalėjęs liepti savo partijos atstovams balsuoti už pasitikėjimą, kadangi jo partijoje būtų pasi-reiškęs skilimas.

Tuo būdu vyriausybė turi kairiasparnio Nenni as-me-nyje "tylų partnerį", nors ir nevisai ištikimą.

Bet reikia pastebėti, kad ir dešinysis krikščionių de-mokratų partijos sparnas nėra patenkintas. Naujoji vy-riausybė jam "per kairi". Už pasitikėjimą dešinieji krikš-čionys balsavo tik iš bėdos, nes kitokios išeities jiems ne-buvo.

Pasitikėjimo klausimą dabar svarsto senatas. Ma-noma, kad premjero Fanfani šalininkai paims viršų.

Sitaip Italijos valdžia atsargiai ir palėngva suka į kairę.

Jai grėsė pavojus netekti galios, jei nebus prarastos ekonominės bei socialinės reformos darbo žmonių naudai. Kraštas, kurį buvo labai nualinęs fašizmas ir į visiš-ką bankrotą nuvaręs karas, jau yra atsigavęs — gausios Jungtinių Valstybių pagalbos dėka. Pramonė kyla, kaip ant mielių; kapitalistai ir stambieji žemvaldžiai pralobė ir gyvena prabangoje. Bet dirbančioji liaudis, ypač smul-kieji ūkininkai ir žemės ūkio darbininkai, kenčia vargą ir skurdą; iš krašto gerovės jiems tenka tik trupiniai, nu-byrėję nuo turtuolių stalo.

Tačiau Italija yra demokratinė respublika. Visi su-augusieji piliečiai turi balsavimo teisę. Jie turi teisę or-ganizuotis ir kovoti už savo reikalus. Jie turi spaudos laisvę.

Tai demokratija, nors dar anaipitol ne tobula, bet tikra demokratija, o ne "formali", kaip mėgsta plėpėti komunistai ir jų bendrakeleiviai. Formali demokratija, atseit, demokratija tik popieriuje, yra Sovietų Rusijoje ir jos satelituose.

Dėlto, kad Italijoje demokratija, tai jos žmonių ma-sės turi savo rankose kovos įrankį, kuriuo jos gali privers-

žmonių pas Gerlingi niekas degtinės ne-pirkty. Nusikaltusius baudavo. Degtinė buvo labai pigi. Žmonės daug gerdavo — is visai nusigėrusių atimdavo nuomojamas žemes ir paėtus išvairdavo. Blaivybės draugijų nebuvo ir gerti niekas nedraudė. Žmonės ponų labai bijojo ir klausė. Pasipriešinti reiki kas driso. Kartų, skaldant akmenis darbininkai Urbanaviciui, prijogo prižiūrėtojas ir ėmė prie jo kabinė-tis. Urbanavicius neiscentes jį nudobė. Po to tuojau nuėjęs į Freidą pas Garliaus-ka, puoles jam po koju ir ėmė prašyti dovanojimo. Garliauskas tik pasakęs: „šuo buvo ir pastipo". Nenubaudęs. Kitą kartą Pažerų dvare apie 100 vyrų dalgiais kirtė rugius. Prižiūrėtojas ėmė kabinėtis prie vienos darbininkės, kam ji risanti mažas pėdas. Vienas iš kirtėjų užsistojęs mergi-ną. Susimušęs su prižiūrėtoju, dalgiu jį nukirtes ir pabėgęs.

GARLIAUSKAS STATO BAZNYCIAS.

Dar jaunam mano tėveliui esant, Gar-liauskas ėmė statyti Garliavoje baznycias. Katalikams pastatė didelę mūrinę, gražią: ją visiškai baigė statyti, jau man paugė-jus (3). Taip pat ir žydams pastatė sina-gogą. Bet protestantus ėmė ir apgavo: esą, mūrinės baznyčios pastatymui Garliaus-kas gavęs iš Vokieltijos pinigų. Bet pastatė medinę. Kūda atvažiavo komisija pazi-ūrēt pastatytosios baznyčios, Garliauskas

V. Liepoms. Kainas.

1) „Baudziavos“ Redakcijoje yra du Garliausko (Godlewskio) ranka rašyti rašteliai: vienas jau pirmiau minetas raštėlis Petru Jancaičiui iš 1846 m. ir antras iš 1852 m. balandžio 3 d. Jonučių kaimui, jog kaimas yra sumokėjęs kontingentą už 1852 metus vieną šimtą trisdešimt du lenkų auksinus (zloty). Abu raštėliai rašyti gražia, „kancelariška“ rasysema, kas lyg ir patvirtina, jog Garliauskas kadaise

is tikrųjų yra dirbęs kokio nors raštinin-ko, kasininko ar p. darbą.

2) Mums jau žinomas baudziavos laikų rašytojas Polujanskis, aprašėdamas Su-valkų kraštą, nuolatos pažymi jo didelį miškųgumą. Iš Prienų ir Kauną, pav., vis tekdavė miškais važiuoti. Dabar čia miš-kaik vos kur-ne-kur likę.

3) Garliavos baznyčia statyta Juozo Garliausko 1869 m.

4) Dr. J. Basanavičius apie baudziavos laikų kunigus rašo: „Daug sunkaus vargo tekdavo seniau nukentėti... visos Sudavijos lietuviams ne tik nuo savo „ponų“, bet ir nuo lenkų kunigų, kurie tuomet, iš vien su tais „ponais“ eidami, engdavę spausda-vy įvairiais būdais savo parapijonus...“ Sėnių vyskupas Strašinskis (mirė 1848 m.), būdamas uolus lenkininkas, pasižymėjo savo begaline panieka ir neapykanta. Jis net išdriso lietuvius blaūriai ir nepadoriai kolioti.

Bet ir tuomet kunigų tarpe neabejoti-nai buvo žmonių gynėjų, kurių dauguma šiandien visai pamiršti, nežinomi ir nie-kados nebus žinomi. Tokiais užtarėjais bu-vo tik tie, kurie nebuvo nutolę nuo sa-vo žmonių. Tokie kunigai ponų buvo neken-čiamni ir persekiojami ir net rusų valdžiai įskundinėjami. Vysk. Valančiaus archyve yra daug tuo reikalu raštų. Vieną iš jų čia suminėsimė: 1861. IV. 14. Adakavo (Tauragės ap., Skaudvilės v.) klebonas F.

Zukauskas prašo vyskupo užtarti jį nuo dvarininko VI. Chlevinskio persekiojimų už tai, kad jis užsistojo dvarininko engi-mus baudziavūninkus. Dr. Basanavičius su-minėtamė veikale aprašo darbus dabar vi-sai užmiršto Bartininkų klebono Burdu-lio (kunigavo 1838—1866 m.), kuris buvo didelis žmonių švietėjas ir gynėjas. Tokių pavyzdžių, be abejonės, daug yra buvę.

MARIJAPOLĖS APSKRITIS. DVARININKŲ TEISMAI. ŠLEKTOS.

Aš, Matas Krikščionas, gimęs 1848 m. Ašmintos kaime, pats baudziavos neįau, nes dar buvau permažas, bet joje dalyvā-vau, nešdamas baudziavūninkams valgi, kai jie dirbo pono darbą. Čia papasakosiu ne tik tai, ką pats mačiau, bet ir ką atsimenu iš kitų pasakojimų.

Ašmintos kaimas priklausė vokiečini Mileriui. Jis pats vaštavo Jokimiskio vals-čiuje, dvarą gi valdė jo brolis.

Ašmintos dvarui priklausė Apušoto pa-livarkas, kadaise buvusi Apušoto šlektų apgyventa „akalica“. Iš Apušoto šlektų da-bar užsikilo trys šeimos. Lenkiškai te-ba kalba tik vienos šeimos seniai.

Senovėje šlektos nešiojo kardus ir ga-lėjo laikyti šautuvus be leidimo. Atmenu tokią dainelę apie šlektus:

(Bus daugiau)

PETRAS RUSECKAS Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDZIAVA 92.

I rekrutus Garliauskas kas metai at-duodavo 30—50 žmonių; bet, atiduodamas, parinkdavo pestikus, girtuoklius ir jam nusikaltusius. Turintėji pinigų iš kariū-menės galėjo slaptai išsipirkti: vėliau ir aš už kelis šimtus rub., tik 9 mėn. patarū-aves, išsipirkau. Imamieji į rekrutus slaps-tydavosi, dažnai ir peiliais pasipriešindā-vo. Gaudydavo saltyšiai ir dešimtininkai. Sumtuosius rekrutus dažnai mušdavo. Pats kartą Aleksote mačiau: išsirikliavo dvi eilės kareivių, kiekvienas turėjo po saū-ją ryškčių. Per eiles varė nusikaltusį. Kiek-vienas kareivis mušė. Mūšiamasis, krū-juais aptekęs, vidury eilų sukniūbo. Iš ka-riuomenės po 25 metu reitai kas sugrūžda-vo; sugrūžusieji sunkesnius darbus jau nebeįstengdavo dirbti. Kai kurie iš jų ga-vo iš valdžios pensijas po 75 rublius nie-tams; kitus gimincis išalkydavo, dar kiti gyvulius pas ūkininkus ganė ir t. t.

Jonučių kaime buvo 2 karčiamos, ki-tuose kalnuose po 3—4. Garliausko dvare Freidoje buvo degtinės bravaras. Ulijana-vas dvare buvo kito pono, Gerlingio, brava-ras. Garliauskas dabodavo, kad iš jo

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU CHIRURGIJA 425 N. LIBERTY ST. R. 25

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS NERVU - SMEGENU LIGOS, CHIRURGIJA 2737 W. 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERIS IR MOTERŲ LIGOS 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

Dr. Aldona A. Juška AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill.

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 SO. ARCHER AVENUE

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd Street

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUŠ LIGU SPEC. 2454 WEST 71st STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 SO. ASHLAND

Dr. E. STANAT-STANAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Mitybos ir svorio problemas 1951 W. IRVING PARK RD.

Šalpos lėšomis išlaikomieji

JAV išsivysto viešosios šalpos lėšomis išlaikomųjų kasta; kai kuriose šeimose iš šalpos gyvena trečioji gentkartė

Cook apskrityje Viešosios Šalpos (Public Aid) departamento direktorius Raymond Hilliard parašė memorandumą, kurs prasideda tokiomis žiniomis:

"Per 1961 metų rugpjūčio mėnesį Cook apskrityje 33,620 šeimų, susidedančių iš 150,840 galvų, gavo \$6,256,000 šalpos jų vaikams išlaikyti. Daugiau kaip 80 nuosimėjų (tokių šeimų) turi tėvų, tikrą ar netikrą, kurs turėtų išlaikyti savo šeimą, bet to nedaro"

"Tikrieji nedorėliai (villains) yra tėvai, kurie privaletų paremti savo vaikus, bet neparemia", sako Hilliard. "Jie yra atsakingi už visuomenės pasipiktinimą. Mes su savo neskaitytinu štabu darome ką galime, kad galėtume pašalinti suklybus ir priversti tuos nusikaltusius tėvus rūpintis savo vaikais".

"Nelegalių" vaikų skaičius smarkiai didėja

Praėjusių metų pabaigoje ADC (Išlaikomų vaikų šalpa) gaunančiųjų skaičius iš 150,840 rugpjūčio mėnesyje padidėjo iki

166,679 gruodžio mėnesyje. Dešimtys dešimties nuosimėjų visų šalpa gaunančiųjų yra ne baltosios rasės. Iš maždaug 130,000 šalpos lėšomis išlaikomųjų vaikų 45.1 nuosimėliai yra pavainikiai (illegitimate). Tokių pavainikių 15.2 nuosimėliai yra baltųjų ir 48.7 nuosimėliai ne baltųjų.

Bendrai šelpiamos šeimos turi vidutiniškai po 3 vaikus, bet yra didokas skaičius tokių, kurių turi nuo 10 iki 12 vaikų, ir visi pavainikiai ir neretai kiekvienas kitokio tėvo.

Yra motinų, kurių pavainikių dukterys jau turi savo pavainikius vaikus. Tokiu būdu trys gentkartės yra išlaikomoms ADC lėšomis. Kai kuriais atvejais senesniosios gentkartės gyvena iš viešosios šalpos jau nuo 1930 metų ir toki egzistencijos būdą perkėlė į savo vaikus ir vaikų vaikus. Jiems ADC yra pragyvenimo šaltinis.

Iš 130,000 šelpiamųjų 60,000 yra pavainikiai

Tiesa, tai yra išimtiniai atvejai, bet pats faktas pasilieka tas, kad 45.1 nuosimėliai visų ADC išlaikomųjų vaikų yra pavainikiai. Tai reiškia, kad iš 130,000 šalpos išlaikomųjų vaikų 58,000 yra pavainikiai!

Kokių būdu ta piliečių mokesčiai išlaikomųjų kasta tarpsta ir daugėja. Hilliard pasakė, kad didžiausias šaltinis tai kas tai tapti yra tie negrų vaikai, kurie meta mokyklas jų nebėgę, tokie yra visų beviltiškiausiai tarp viešosios šalpos lėšomis išlaikomųjų, ir jie yra tie, kurių pavainikiai vaikai nuolat papildo ir padaugina šelpiamųjų vaikų sąrašus. Tačiau, kaip vienas daug patyręs Chicago aukšt. mokyklos mokytojas pasakė "Chicago Tribune" bendradarbiui Chesly Manly, tie, kurie pasilieka mokyklose yra negeresni už tuos, kurie mokyklą meta. "Jie arba miega pamokų metu arba elgiasi taip neįdomiai, kad jokios pastangos dėstyti pamokas nėra įmanoma". Vienas 17 metų vaikas gresė, kad jis esąs tėvas dviejų vaikų, kurių motinos esančios dviejų aukšt. mokyklų mokinės. Jis pasakė ir jų pavardes...

Chicago mokyklų sistema reikalauja lygybės. Dėl tos priežasties akademini mokyklų standartas turi būti palaikomas pritaikant žemiau bendrąjį vardiklį. Kitaip sakant, tie "rytojais ADC tėvai" mes mokyklą...

Faktas lieka, kad šalpos išlaidos ne vien Cook apskrityje, bet visose JAV nuolat didėja ir didėja: 1949—1950 metais tos išlaidos buvo 2 milijonai 496 milijonai ir 200 tūkstančių dolerių, o 1959—1960 m. jau buvo \$4,100,000,000, ir visi ženkliai rodo, kad dar ilga laiką didės...

Norwood, Mass. Alto ir ALRK Federacijos sudaryta komisija rengti Lietuvos nepriklausomybės atstatymo vasario 16 d. minėjimą 1962 m.:

Pirmininkas — Bronius Kovas (Alto); vicepirmininkas — Vincas Kudirka (ALRK Fed.); sekretorius — Andrius Venskus (ALRK Fed.); išdinininkas — Jonas Stasūnskas (Alto); išdinininkas — Jonas Martysius (Alto); komisijos narys — Jurgis Versiackas (ALRK Fed.).

Minėjimas įvyko Lietuvos savilėje, 13 St. George Ave., 1962 m. vasario mėn. 25 d. Lietuvos laisvinimo reikalams surinkta du šimtai aštuoniasdešimt penki doleriai ir dvidešimt centų (iš \$283.25), kurie pasiūti Alto centrui.

Pirm. Bronius Kovas Izd. John Strassunskas Izd. Jonas Martysius

TAMPA, FLA.

Iš Lietuvos kaimelio. Svečiai iš Chicago šiaurės Netikėtai susilaukėm svečių turistų, ir visi iš tolimosios šiaurės — iš Chicago bei Antioch. Buvom gavę žinią iš Joanos ir Miko Čepulevičių, kad juodu iš namų išvažiuoja lapkričio mėnesį, žada apvažiuoti rytines valstybes, pasiekti Miami, Fla., ir ten išbūti porą mėnesių, o vasario mėnesį atvažiuoti pas mus į Lietuvos kaimelį. Pažada juodu išpildyti.

Vasario mėnesio gale sulaukėme Miko ir Joanos. Pasirodė, vieni kitų buvom tikrai pasiilgę pasidalinimo būkliais, o Joana tuoj klausia, kur mūsų kiti svečiai? I mano nustebimą, kokie kiti svečiai, kur? — ji atsakė, kad jie girdėję, jog ir Kazys Čepukas iš Chicago turėjęs atvažiuoti. Kas daugiau bus su juo atvažiuoję ir kur yra apsisotę, Joana nežinanti.

Taip apie Čepuką besikalbant, pradėjau nerintis ir pykti, kad, žinodamas, kur mes gyvename Kazimieras negalėjo tiesiai pas mus atvažiuoti! Juk Čepukas visada buvo mūsų draugas, kai Chicagoje gyvenome. Kalbū pakeltu balsu, ir jau buvau bepradedanti Čepuką moteriškais žodžiais išplinti, kai staiga kažin kas mane iš už nugaros atvežė už kalnietis ir sako: "Na, ko gi tu, Onute, čia taip rūstauji, štai aš čia, jus suradau, ir ve, žiūrėk, kokią puikią kompaniją mes sudarėme: štai Vincas Mankus ir ponis, kurie mūsų čia atvežė, o štai ponis Kriaučiūnienė. Na, ar ne puiki grupė?"

Mano nustebimui nebuvo galo. Čia apie žmogų kalbi, o čia jis jau klausosi!

Tai buvo didelis malonumas susilaukti senųjų draugų. V. Mankus su ponimis išsidalino pas kitus kaimelio gyventojus, o Kazimieras Čepukas pasiliko su mumis, kad ir trumpam vizitui. Rytėjus dieną Mikas Čepulevičius ir jo broliene Joana pasistūlė savo naujuoju Chevvy nuvežti visus kas kur nori, o aš turin būti svečių vadovė.

Viena dieną aplankėm mūsų puikųjį parką — Petanijos sodą, Bush Garden, kita dieną patraukėm į St. Petersburg ir ten, aplankė idomnesnes vietas, nutarėm patraukti į St. Petersburg Beach pas p. p. sėstokus, nes man norėjosi, kad mano svečiai pamatytų p. sėstokų pasistatytą apsaugos slėptuvę.

Smulkiai neįspasakosiu, kur buvome ir ką matėme, paliksiu tą darbą atlikti Čepukui, nes jis visada puikiai aprašinėja savo kėlonėse įsigytus įspūdžius. Kas dėl K. Čepuko turin pridurti, kad mes Floridos lietuviai

JULIA YURGAIŠIS (pagal tėvus Praninskas), gyvena 7837 S. Lawler Ave. Mirė 1962 m. kovo 10 d., 3 val. po pietų. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr. Smilgų parapijoje, Pagaipiliu kaimė. Amerikoje išgyveno 48 metus. Palikė nuiludę vyras Leonas, dukterė Aldona Solner, zentas Joseph, anūka Richard, Robert ir Raymond, broliene: Karolina Praninskas su šeima, Ona Praninskas su šeima, Ona Skloris, pusbroliu Frank Žilvitis, broliene Helen su šeima, broliene Ona Žilvitiene, svogeris Juozapas Martozas su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami Amerikoje. Lietuvoje sesuo Barbora su šeima. Priklausė Teisybės Myletojų Draugystei. Kūnas pašarvotas Mažleika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Trečiadienį, kovo 14 dieną 1 val. po pietų bus lydima iš koplyčios į Lietuvos Tautines Kapines. Visi a. a. Julia Yurgaitis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.

Nuludę lieka: Vyras, dukterė, zentas, anūka, broliene ir giminės. Laidotuvių Direktorius tel. YA 7-3401

JOHN DIAMOND Gyy. 20 W. 707th St., anksčiau Bridgeporte Mirė 1962 m. kovo 11 d., 4:00 val. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje, Telšiu apskr. Amerikoje išgyveno 51 metus. Paliko nuiludę žmona Anna, pagal tėvus Bataite, pagal pirmą vyrą Shimkus, sūnus John Diamond ir jos šeima, dukterė Lilian ir jos šeima, dvi dukterys: Ann Heenan, zentas Louis ir Peat Kaminski, augintinė dukterė Nancy Pantaja ir jos vyras Joseph ir daug anūkių bei praneikų, brolis Antanas Diamond ir jo žmona Agnes ir jų šeima, giminaičiai Walter Stulpinas ir Gus Kavceks ir jų šeimos ir daug kiti giminii, draugai bei pažįstami. Priklausė 9-to Wardo Lietuvos Demokratų Klubui ir Chicago Lietuvos D-jaui. Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 S. Michigan Ave. Trečiadienį, kovo 14 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. John Diamond giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.

Nuludę lieka: Zmona, sūnus, dukterė, anūka. Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2223.

JOSEPHINE YUSHKA (YUSHKEWICZ) Pagal tėvus Zakarevičiūtę, pagal pirmą vyrą Tumosą Gyy. Elmhurst, Ill., seniau gyy. Forest Park, Ill. Mirė 1962 m. kovo 11 d., 11:30 val. po pietų, sulaukusi pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje, Šakių apskr., Bagdaių kaimė. Amerikoje išgyveno 48 metus. Palikė nuiludę vyras Vincentas, sūnus William Tumosa, sesuo Natėja Stiklius ir jos vyras Andrius ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Ketvirtadienį, kovo 15 dieną 1:00 val. po pietų bus lydima iš koplyčios į Lietuvos Tautines Kapines. Visi a. a. Josephine Yushka giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.

Nuludę lieka: Vyras, sūnus, sesuo. Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

visada labai įvertiname ir atidžiai sekame jo tikslus aprašymus Naujienų dienraštyje. Rodos, K. Čepukas tik vienas ir beliko iš senosios kartos šiaurinės Chicago korespondentų. Kai tik kurį laiką nebeprasirodo Naujienose straipsnelių su K. Č. parašu, pas mus tuoj kyla susirūpinimas, kad atsitiko su K. Č. Gaila, kad šie svečiai tik tiek trumpai lankėsi, tad mes negalėjome geriau jų priimti. Labai norėjome, kad Kazimieras dar pasiliktų, bet kur tau jis atskirsi nuo kompanijos. Kazimierai, visada būk kaip visada buvai! Rasyk kaip rašei, mes jus įvertinam.

Neilgai pasisvečiavę turistai išvažiuo toliau, pietų-vakary Floridos vizituoti. Gavome žinią, kad jie ritasi į Kay West per daugybę tiltų. Linkim visiems svečiams chiacagiečiams laimingai atsiekti užsibrėžtų tikslų ir laimingai grįžti.

Tik labai gaila V. Mankaus, kad jam neteko apsiirngti jo atsivežtais šiais dviem kailio paltais (apsiaustais), kailiniais kaliošais ir ta šilta kepure, kaip ir poniams neteko nė "firkautus" pranešioti, — mat, čia Floridos saulutė, nepapratusi matyti kailių, kaip tyčia užkaitino ligi 85 laipsnių! Nors V. Mankus nenorėjo pasirodyti, kad jis atvažio apsiirūpinęs dėl "nuličio" šalčio, bet nuo manęs jam buvo sunku paslėpti, nes jo manta atkreipė mano smalsumą — didžiulę krūvą žieminių rūbų tai ne juokai vežtis į Floridą. Kai kitą kartą važiuosit, žinau, kad neapsisunkysite. Floridos žiema iki šiol siemet ypatingai šilta. Kaip bus toliau, nežinau.

Onutė

LAWRENCE, MASS.

1962 m. vasario mėn. 11 d. Lawrence ALT skyrius bendrai su L. P. Klubu klubo sveikinimo surengė Vasario 16 d. Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimą. Auksų buvo surinkta \$65.55, iš vakarienės pelno liko \$20.42. Dar pridėjus iš ALT skyriaus izdo, to klubo sekr. M. Stonie perdavė ALT Centriui \$100 Lietuvos laisvinimo reikalams.

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKLI — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GELININKAS

(PUTRININKAS) Linksmuro arba liūdesio valandose gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles. ROY R. PETRO (PUTRINTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėles Vestuvoms, Bankietams ir Pagratams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ SEVERLY HILLS GELINYČIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street Telef.: GRowehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai MAZEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA Republic 7-8600 Republic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaiga 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAFayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĖ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GRADINSKAS KOKIA TV JUMS: Dumont, RCA, General Electric, Zenith, Emerson J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998 Parduodam ir taisom Atdara kasdien be sekmd.

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA Avenue Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — Pilna aprausta ZEMA KAINA R. ŠERĖNAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS RADIO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto. Vekaruskos: pirmadieniais 7 v. p. Tel.: HEmlOCK 4-2413 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

Mokesčiai už samdinius

Nors tarnų tarnaičių samdymas Vakaruose seniai jau išsėjęs iš mados, tačiau daug kas yra aplinkybių priverstas samdytis kad ir dalinam darbu namų ruošos pagalba, šeiminiškai ir t. p. Kaip su tokiu išdalyje ir iš šalies samdomųjų nepilno laiko ir nepilnos algos darbininkų socialinė apsauga?

Šį klausimą išaiškina Social Security Administration, 1225 S. Racine Ave., Chicago 8, Ill.

Namų ruošos darbininkai - darbininkės (household workers), kurie už vieną metų bėrimą iš vieno darbdavio gauna nemažiau kaip \$50 atlyginimo, turi teisę ir gali gauti socialinės apsaugos kreditus, kitais žodžiais - gali būti apdrausti socialinėje apsaugoje. Tačiau norint tuos kreditus gauti, to darbininko ar darbininkės uždavimai turi būti pranešami socialinės apsaugos įstaigai, ir tokius pranešimus gali padaryti tik pats darbdavys - samdytojas.

Darbdaviai arba samdytojai turi pateikti mokesčių įstaigai (Internal Revenue Service) pranešimus kiekvieną metų bėrimą už kiekvieną samdinį, kuriam už tą metų bėrimą, arba už tris mėnesius išmoka nemažiau kaip \$30 atlyginimo. Tokie darbdavio pranešimai arba raportai turi būti pateikti mokesčių įstaigai kiekvienam metų bėrimui pasibaigus, tai yra iki balandžio 31 d. už sausį, vasarį, kovą, iki liepos 31 d. už balandį, gegužę, birželį, iki spalio 31 d. už liepą, rugpjūtį, rugsėjį, ir iki kito metų sausio 31 d. už spalį, lapkritį, gruodį. Raportams

formos gaunamos mokesčių įstaigose, kur reikia laiku pranešti apie samdomą darbininką - darbininkę, pažymint vardą, pavardę ir adresą.

Socialinės apsaugos mokesčiai už samdinius yra šeši nuosimčiai samdinio uždavio (nuo šių 1962 metų pradžios šeši ir vienas ketvirt. nuos.). Tą mokesčių paprastai darbininkas ir darbdavys sumoka per pusę, tai yra po tris ir vieną aštuntąją nuos. kiekvienas. Bet social. apsaugos įstaigai raportuoti ir atsiskaityti turi pats darbdavys.

Jei samdiny per metų bėrimą uždėjo mažiau kaip \$50, tuo atveju nieko nereikia pranešinėti nei mokesčio mokėti, nes socialinė apsauga (Social Security) pradeda veikti tik nuo \$50 pajamų, gautų per vieną metų bėrimą.

IS CHICAGO IR APYLINKIŲ

Šiandien paskutinė diena

Šiandien, kovo 13 dieną, yra paskutinė proga užsiregistruoti, norint balsuoti balandžio 10 dienos rinkimuose. Šiandien nuo 8 val. ryto iki 9 valandų vakaro yra atidarytos visos rinkimų apylinkių vietos. (polling places). Dar šimtai tūkstančių esą nepersiregistravę nuo praėjusių metų liepos mėnesio, kada senoji registracija buvo panaikinta. Kas nebus išregistravęs, neturės teisės balsuoti, vadinas, negalės atlikti savo pilietinės pareigos. Šiandien paskutinė diena įsiregistruoti!

Plėšikams nebesiseka

Oak Park policija sekmadienio naktį suėmė Gerald Magadaną, 28 metų, 508 N. Lawndale, kuris plėsdamas namus ir krautuves mėgdavo sušaudyti televizijos aparatus, veidrodžius ir kitokius dalykus. Išaiškinta, kad Magadaną Chicagoje, Oak Parke ir Ciceroje, yra padaręs 54 apiplėšimus. Jo bute rasti 7 šautuvai, o pas jo sėbrą Thomas rasta vogtų daiktų už \$12,500.

East Chicago distrikto policininkas James Venturėli per susišaudymą su banditu Robert Wing, 25, Ross lounge, 2301 S. Oakley ave., jį nušovė vietoje, o jo sėbrą Allard Kublitz, 29, puolusį policininką su peiliu rankoje, permušė ant žemės ir suėmė. Ką tik prieš susišaudymą tūdo banditai buvo apiplėšę taksį šoferį, atimdami \$64.

Pataria pasisaugoti pasiutusį skunkų

Dr. Roy Thompson, Illinoiso agrikulūros departamentu superintendentas, perspėjo gyventojus, ypač nepatyrusius miesčionius, būti ypač atsargiems su skunkiais, kurių pastūtiniais laikais daug yra sergančių pasiutimo liga (rabies). Dr. Thompson sako, kad pasiutę skunkiai patys žmogaus nepuola, bet staiga pasidūta, jei juos paėmė. Pasiutligė, seniau buvusi naminių šunų rykštė, yra persimetusi į laukinius žvėrelius, jų tarpe ir skunkius.

Petrošius pagavo plėšiką

Rugpjūčio mėnesį paleistas iš Joliet kalėjimo Robert Pinker-



Justinas Mackevičius, Jr., Federal Savings and Loan bendrovės prezidentas, įteikia "Aidos" operos pastatymui 500 dol. čekį Margaritai Momkieni, Operos valdybos vicepirm. Šalia stovi bendrovės direktorių prezidentas Justinas Mackevičius, Sr. ir Vytautas Radzius. Antroje pusėje Algirdas Trinkūnas ir sol. Stasys Baras. Ši bendrovė nuolat remia įvairius lietuviškus įvykius. Operos spektakliai įvyks balandžio 1, 7 ir 15 dienomis.

ton, 28 m., penktadienį įėjė į National Tea Store (6150 W. 63 St.) ginklu grasinamas atėmė iš krautuvės vedėjo \$323 pinigų. Apie penkiolika policijos skvadrių apsupo visą apylinkę ir detektyvas Vince Petrošius plėšiką užklupo Doghouse taernos telefono būdelėje prie 6102 S. Central Ave. ir nuginklavo suėmė jį. Pinkerton sėdėjo 3 metus už vagystes ir plėšimus.

Hernando de Soto festivalis Floridoje

Kas pataikys būti Floridoje ateinančią savaitę, galės nuosavomis akimis matyti įvykį iš 1539 metų, tai yra kaip ispanų konkvistadorių gauja, labai kariningam Hernando de Soto vadovaujant, atplaukė iš Havanos, Kuboje, išsikėlė Bradentone, Tamos jlankeje. Floridoje, Vietiniai gyventojai kas pavasarį kovo mėnesį t. Florida "užkariavimą" suvadina visu ku pamėgdžiodami anų laikų piratus, jų aprangą, elgseną ir t. t. De Soto konkvistadoriai (užkariautojai) "išsikėlė" Floridoje sekmadienį, kovo 18 d. ir siaus kitą savaitę, tai yra tiek ilgai truks de Soto festivalis-karnavalas.

Papigintai į Florida

Greyhound autobusų kompanija paskelbė, kad vykstantiems žiemos atostogų į pietus ji žymiai nupigina bilietų kainą. Perkant bilietą, sakysim, į Floridą nuo grįžtamojo bilieto nuleidžia 50 nuosimčių, tai yra grįžti galima už pusę kainos. Bilietas grįžimui galioja 45 dienoms, tai yra galima atostogauti iki šešių savaičių. Kelionėms planai gaunami bet kurioje Greyhound kelionių agentūroje arba Travel Bureau.

Kas buvo Stelingio žudikai?

Policija ieško dviejų žmogžudžių plėšikų, kurie penktadienio vakare įėjė į Stelingio taVERNĄ prie 4837 W. 14 St., Cicero, jį nužudė. Liudininkai, kurie tuo metu buvo taVERNOJE, sako, kad abudu banditai buvo kiek vyresni kaip po 20 metų, abudu buvo tamsios odos baltadžiiai, dėvėjo juodus skrybales, juodus švarkus ir kelnes. Vienas galėjo būti 6 pėdų aukš-

čio 140 svarų, kitas nepilnų šešių pėdų ir galėjo svėrti apie 130 svarų.

TRUMPAI

— Dr. J. Jerome, Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininkas, šį savaitgalį išvyks į ilgą kelionę. Pirmą tarnybos reikalais lankysis Cincinnati, Ohio, ir Washington, iš ten vyks į Los Angeles, aplankyti savo brolio, tarnaujancio kapitonu karo aviacijoje.

— Marijona Zolpienė, nuosirdi veikėja įvairiose lietuviškose organizacijose, išvyko į New Yorką savo sergancios brolienės aplankyti.

— Olga Kazickienė rašo draugei į Čikagą: "Praleidę dvi savaites Indijoje, kur turėjome įvairiausių išgyvenimų (gyvenom maharadžos rūmuose, medžiojom tigrus džunglėse), dabar atsiradome Ceilone, tikruose tropikuose, karšta, 95°. Viskas nepaprastai įdomu, kitiškai. Ryt skrendam į Bangkoką, iš čia į Hongkongą, Manilą, Australiją, N. Zelandiją. Namie atsirasiu balandžio 15". Kazickienė išskrido aplink pasaulį su savo vyru, turinčiu su Valiūnu Neries prekybos kompaniją New Yorke, Wall-Streete.

— Prof. Vaclovo Biržiškos "Aleksandryno" II tomas renkamas Morkūno spaustuviėje.

— Hotpoint fabrikuose, Čikagoje ir Ciceroje, kur dirba nemažai lietuvių, kovo 28 d. įvyks balsavimai, ar darbininkai nori unijos ar ne. Daugumas balsuotų už uniją.

— "Gimtosios Kalbos" 13-11 nr. yra straipsniai L. Dambriūno, Pr. Skardžiaus, P. Joniko, V. Prišginto, K. Ostrausko, St. Barzduko ir kt. Be to, spaudos aktualijos, klausimų kraitelė, redakcijos atsakymai, administracijos pranešimai ir 1961 m. turinys.

— Cicero lietuviai pergyvena didelį nuliūdimą ir pasipiktinimą, nes kovo 9 d. prieš 8 val. vak. atėję banditai į Kaje-tono Stelingio užėigą ir telaidmėje tik apie \$15, nušovė savininką ir pabėgo. Kaje-tonas buvo labai ramaus būdo žemaitis, remdavo skautus ir k. lietuvių organizacijas. Pašarvotas Petkų koplyčioje.

— Verutė Mieželiėnė ir Alfonso Gailius sumainė žiedelius. Vestuvių apeigos bus balandžio 28 d. šv. Antano parapijos bažnyčioje. Vestuvinei puotai šeiminkaus gen. Povilas Plechavičius.

— Lietuvos gen. konsultai dr. P. Daužvardžiui pagerbti yra rengiama vakariėnė - aktas kovo 18 d. Jaunimo Centre. Pradžia 5 val. vakare.

— Dr. V. Simaitis jau 10 metų kaip padeda lietuviams paruošti income tax pareiškimus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli kamb., teisinga kaina, skubai.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bungalov, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gražūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas rūšys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas gazu šildymas, \$15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793, Rez. YA 7-6818

P. M. STANKOVICIUS
Real Estate & Insurance Brokeris
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.

Padėda pirkti ir parduoti nekilnojamas turtus, aprūpina visų rūšių įsuraice, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicago ribų real estas)

PARDUODAMAS
4 kamb. namas ir sandėl., daržinė ir garažas, 7 akrai žemės. 1 kiaušė ir 2 avys, 100 vištų, viskas už \$18,000. Tinley Park, tel. KE 2-3914.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metus. Gazo šildymas. Savininkas išėina pensjon. Skambinti CO 4-9281.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA
mokanti visus namų ruošos darbus, šeima šv. North Shore apy. Yra daugiau patirties, nereikia dirbti sunkių darbų. Gaus atskirą kamb. ir uniformą. Reikalinga rekomendacija, puikus atlyginimas.

Skambinti Mrs. Hill, tel. 292-2075.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegtuojuojami ar padaromi nauji. Gulstai ar žambūs. Kaminais: valomi, pataisomi ir apcemuotujami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.

Darbas garantuotas. Nebūna susmukimų. Pilnai apdrausti.

Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIEŠTE

Įtaisas lietaus vandeniu nutekėti vamzdžius, varinius ir lydyto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegtuoju senus. Išvalau, pataisau ir apcemuotuoju kaminius.

Įtaisas naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veluti. Esame pilnai apdrausti.

Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272
CICERO HEATING AND SHEET METAL
243 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazu ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutekėjimui rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai. Domas žukauskas.

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel. VI 7-3447.

PRIETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UŽSAKYTI "NAUJENAS"

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
J. Bacevičius

BELL - VARPAS
REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE
Prospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgim terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

\$12,900 už 4 kamb. mūr., 55' ir Mozart, lotas — 30x125.

\$18,500 visai naujas mūrinis 3 mieg., arti mūsų įstaigos.

\$24,800 mūrinis, 6 apacioj ir 3 virtuv., 63rd ir California Ave.

\$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, naujas šild., 30 p. lotas, 1½ bloko nuo Maria High.

\$13,500 mūrinis, 3 butai Bridgeporte, 33 ir Emerald.

\$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, garažas, Gage Parke.

\$21,000 už medinį pajamų namą, 4 apacioj, 3 virtuv., naujas šild., extra lotas šalia.

\$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., lotas 25x125.

\$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 10 metų, 71 ir California.

\$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 2 bl. nuo mokyklos.

\$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lotas, garažas, naujas šild.

\$10,900 medinis, 4 kamb., rūšys, gazo šild., arti mūsų.

\$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. lotas, du šildymai, pastogė.

\$30,800 MURINIS, 1½ aukšto, 10 metų, Marquette Parke.

\$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

\$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų mūrinį, 59 ir Mozart.

\$23,900 MURINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, Gage Parke.

PILDOME ĮVARIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE

2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KAMB. MŪR. rezidencija Marquette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto garažas. Alum. langai. Gazo šiluma. \$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji įrenginiai. Geras ir svarbus biznis. \$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 kamb. namas. Alyvos šildymas. \$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. namas su galimybe viršuje įrengti dar 2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Arti parko.

9 SVARUS butai trijuose gerai prižiūretuose med. namuose ant 100x260 pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. Savininkas duos morgiai.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. bungalov Marquette Pk. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholiniu gerimu krautuvė daranti virš \$3,000 savaitinės apyvartos Gage Pk. Tik \$7,000. LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 kamb. 30 pėdų sklypas. \$10,000.

4x4, MŪR. prie Sv. Kryžiaus baž. nyčios. \$18,500.

\$600 MEN. PAJAMU. 7 butų mūr. 4 mašinų mūr. garažas. Alum. langai. \$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vietoje: 2x5 ir 2x4 kamb. Mūras. Naujas gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kamb. mūr. bungalov prie Marquette Pk. \$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. naujas vasarnamis ant 100x600 pėdų sklypo. \$7,500.

33 KAMBARIŲ VIESBUTIS. \$24,000 metinių pajamų. Kaina \$65,000. Savininkas parduos ant kontrakt.

TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medinį namą Brighton Pk. Yra dvigubas garažas.

NAUJAS 5½ kamb. mūr. bungalov arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,000.

LIKIERIŲ IR MAISTO krautuvė lietuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 4½ metų nuomos sutartis. \$9,000.

GERIAUSIASI PIRKINYS Marquette Pk. 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų sklypo. Įrengtas rūšys. Garažas. Rami vieta. Savininkas perkaltas iš Midway į O'Hare aerodromą. Parduos už \$18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5½ kamb. mūr. bungalov. Kilimai. Įrengtas rūšys. \$21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, \$8,500 nuomos. \$66,600.

APARTAMENTINIS gelsvu plytu, apie \$7,000 nuomos, parduoda už \$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. Už \$35,900.

MAZAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mūras, 30 pėdų lotas, šildymas gazu. \$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, atskiri šildymai, \$3,600 nuomos. \$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 9 kambariai, 50 pėdų sklypas, garažas. \$25,900.

ART 67 IR PULASKI, 6 metų, 5½ kamb. mūras, naujas mūro garažas, geležinė tvora, aluminum langai, 30 pėdų sklypas. \$20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta didelėje biznio gatvėje Marquette Parke. \$6,000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, \$2,500 nuomos, be derybų \$11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, geležinė konstrukcija, šildymas alyva, mūro garažas. \$29,000.

\$130 NUOMOS ir sau butas, arti Jaunimo Centro, svarus, kaip stiklas, namas. \$17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, naujas garažas, nauji atskiri šildymai gazu. \$26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 butų namas, naujas šildymas, garažas. \$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni statyba, 2 butai po 4½, karpetai, įrengtas rūšys. \$38,700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko likeriu prekyba, taverna, 3 metų, 30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir moderniai įrengtas biznis. Reikia matyti, deresim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą šeimai puikų butą Brighton Parke. \$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų namas, naujas šildymas gazu, rūšys, garažas. \$19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir taverna su įrengimais, \$350 nuomos. \$28,500.

TIES MŪSU OFISU keli bloki ir rytus 2 geri namai kainuoja \$17,500, duoda \$4,800 pajamų per metus. Reikia įmokėti \$4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 pėdų sklypas, mūrinis garažas, Marquette Parko apylinkėje. \$61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, 1½ vonios, gazu šild., garažas, arti 65th ir Fairfield. \$16,900.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th St.
Prospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERA PROGA
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5½ kamb. mūrinis, 2 kamb. rūšy, potvynio kontrolė, garažas, \$29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK KASDIEN
NAUJENAS
IR TENYK SKILTIS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas suzino tikrai per

NAUJENAS

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

4 1/4% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SASKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.



Linkolno zoologijos sodo gražuolės